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भक्तपुरमा आत्महत्याको 
अवस्था भयावह 


0110. 11101119  । ।। 


0 1111 


हनुकुकद्कन छु तहानहकररुमापाक पा त : भक्तपुर । नेपालमा भयावह बन्दै । सडक जोखिम दिन प्रतिदिन बढदो 
काठमाडौँ । देशमा अहिले छ: सरकारले आफ्नो कार्यकाल डेढ पनि सरकारमाथि प्रश्न उठेका छन्‌ खानेपानीमा ढिलाई यस्ता यावत | गएको सडक दूर्घटना भन्दा पनि रहेको अवस्थामा आत्महत्यालाई 


बहुमत मात्र होइन दुइ तिहाइकै सर वर्ष पूरा गरिसक्दा नेपाली जनतालाई । साथै सरकार बिभिन्न काणडका प्रश्न उठे पनि सरकारले चित्तबुभदो | भक्तपरमा आत्महत्या गर्नेको संख्या मध्यनजर गर्दा यसको संख्या अझ 


कार छ । सरकारमा हाल समजबादी पूरै निराश बनाएको छ । यसबाहेक कारण पनि आलोचित बन्दै गइर जवाफ दिएको छैन । दोब्वर भन्दा बढि देखिन थालेको छ बाँच पछ 2 मा 
पार्टी समेत सामेल छ । प्रधानमन्त्री सरकारमाथि संस्थागत भ्रष्टाचार, र हेको छ । वाइडबडी तथा न्यारोबडी पार्टी एकता भएकोको डेढ वर्ष १ 
केपी शर्मा ओलीका अनुसार सर ज्यको स्रोत साधनको दुरुपयोग र जहाज प्रकरण, ३३ किलो सुन, पुग्न लाग्दा पनि सत्तारुढ नेकपाको “सहभागिता तपाईंको साथ हाम्रो उन्नति तपाईंकै” 


कार अहिले बिकास निमाणको राजनीतिकरण गरेको साथै महँगी, बालुवाटार जग्गा प्रकरणमा नेकपाका एकताका सबै काम सकिएको छैन । 
काममा अगाडि बढ्दै शश्नैप्रश्न हत्या, हिंसा, बलात्कार, असुरक्षा र नेता नै जोडिएको कुरा, विराटनगर प्राविधिक हिसाबले पार्टी एकता टुङ्गिए 
उठाएका छन्‌ । काँग्रेसको त निष्कर्ष अशान्ति व्यापक बन्दै गएको भनेर जुटमिलको सेयरखरिद बिक्री, मेलम्ची बाँकी पृष्ठ १ मा 


प्रतिबद्धता 
यो संस्था २०७६ असोज २ गते “२ दशक पार गरि 
२० औं बर्षमा प्रवेश गरेको छ । यस सुखद 
उपलक्ष्यमा संस्थालाई यहाँ सम्म पुस्याउन महत्वपूर्ण 
सहयोग तथा प्रेरणा प्रदान गर्नुका साथै सद्भाव राख्नु 
हुने समस्त शेयर सदस्य, कर्मचारीवर्ग, सञ्चार जगत, 
शुभचिन्तक एवं शुभेच्छुकका साथै सही मार्गमा 
हिडाउन नियमनकारी भूसिका निर्वाह गर्ने सबै सरोकार 
वाला निकायहरु प्रति हार्दिक आभार तथा कतज्ञता 
व्यक्त गर्दछौं । साथै आगामी बर्षहरुमा पनि सदस्यमुखी 
सेवा, सामाजिक हितमुखी कार्य गरी सरल सहज र 
सुलभ सेवा प्रदान गर्दै सदस्ष्हरुको आर्थिक तथा 


सामाजिक बिकासमा लाग्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछौं । 
तुर्डलाल श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 
आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


बालकुमारी मारी बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
(क) ३/४(॥॥१। 9000 & ८१:01 00-02£2011/६।10. 


मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर फोन नं. ५०९३२५९ 
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यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ श्रावण १८ गते 
बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय बमेजिम संस्थाको सातौं साधारण 
सभा(आ.व. २०७५ /०७६) निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका 
सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा यदि क्थंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई दिनु हुन 
सबैमा जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 
कार्यक्रम 
मिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार (ने.सं. ११३९ जँलागा औंसी) 
समय : बिहान ७:3० बजे 
स्थान : यचु पार्टी भेन्यू, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि 
छलफल 
संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदनमा छलफल गरी 
पारित गर्ने सम्बन्धमा । 
. आ.व. २०७५।७६ को आर्थिक र लेखापरिक्षण प्रतिवेदनमा छलफल गरी 
पारित गर्ने सम्बन्धमा । 
. कोषाध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन र आ.व.२०७६७७ को अनुमानित बजेट बारे छलफल 
गरी पारितगर्ने सम्बन्धमा । 
. आ.व.२०७६७७ को लागि लेखापरिक्षक नियुक्ति गर्ने तथा पारिश्रमिक 
निर्धारण गर्ने सम्बन्धमा । 
. संचालक समितिले बिभिन्न विषयमा समय समयमा गरेका निर्णयहरुलाई 
छलफल गरी अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 
. संस्थाको सम्पत्ति शुद्धिकरण कार्यविधि अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 
. विनियम संशोधन सम्बन्धमा । 
. आ.व.२०७५/०७६ को लाभांश वितरण गर्ने सम्बन्धमा । 
. संस्था एकिकरण गर्ने सम्बन्धमा । 
. साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येबाट 
१० जना प्रतिनिधि तोक्ने सम्बन्धमा । भवदिय 


सुरेश श्रेष्ठ 


बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि. 
मध्यप्र थिमि-४, बालकमारी, भक्तप्र 
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यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र 

४ गते बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार 
संस्थाको १४ औं साधारण सभा निम्न मिति, समय र 
स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई 
सकिएकोमा यदि कर्थकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै 
सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई 
दिनु हुन सबैमा जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरि 
एकोछ । 


सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
चन्द्रकृष्ण (गोपाल) श्रेष्ठ 

कार्यक्रन सचिव 

समिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार 

समय : दिउँसो १२:३० बजे 

स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक 


पुनश्च: 
१.२०७५ सालको एसईई परीक्षामा उर्तीण भएका सदस्य वा सदस्यका 
छोराछोरीहरु मध्येबाट सर्वोकृष्ट अंक प्राप्त गर्ने १ छात्र र छात्रा १ जनालाई 
प्रशंशा पत्रबाट सम्मान गर्ने भएकोले २०७६ असोज ६ गते भित्र लव्धांक पत्र 
सहित निवेदन दिन अन्‌रोध छु। शंखघधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, नेपाल, फोन: ४०२३३२३, ४०२३४४४ परिवार 
क इल्ेल: 099061191,0001.00 


४१: परेशागी ७15205250 तिल 00 


कत तल न ला (पार्ठी प्यात्नेस) 
कल] 
1 ७88 सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


रि200: 152520/073/074, ९२/०५: 604291897 
देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


111£€111901101121 0०. 1६0. 
शागाती॥ गो €1०५६, 1090011%900 गो -4, छ121649001, ।५€1091 
€०१०६०८१: ०1-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


“बिना अपरेशन पिसाबसँगौ ।0/011€6/ को। हाम्रो सेवाहरु 
पत्थर सखवसाल्ठने तथा पाइत्त्स ( [? । || 65) र्‌ १. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 


, ँ ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको (०, 
फिस्टुला (:15[1010) को उपचार अत्याधुनिक प्रविधि र ।/91091 थेरापीद्वारा उपचार. पि 
२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र “तपाईँको सस्वास्थ्य हाम्रो प्रतिबद्धता 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 
3. डेन्ठल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी हेल्थ 
सम्पूर्ण उपचार 


8. अल्ट्रा साउण्ड सेवा 
| ईसिजी(£00)/इको (£00) सेवा मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 


&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्नी सहायक सामग्जी सेवा । फोन नं. 01-६१२००४९ 
७. सोना स्टठिम बाथ सेवा इमेलः ॥1ई)|१6901॥101[/(2011219011.001) 


महान्‌ जनयुढ, 


२०७६ असोज १ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलागा: चतुर्थी 


ज्ञानेन्द्र शाहीलाई कास्की प्रवेशमा प्रतिबन्ध 


२०७६/५/२९ 


जनआन्दोलन लगाएत नेपाली जनताको लामो समय पछिको बलिदान पूर्ण त्याग 


र संघर्षबाट प्राप्त लोकतान्त्रिक गणन्तत्र धर्म निरपक्षता, संघियता, समाबेसिता जस्ता महत्वपूर्ण 
उपलब्धीहरुको विरुद्धमा केही उश्वुखल अराजक एवं प्रतिगामि प्रवित्तिका व्यक्ति र झ्क्ष्कै अस्वाभाविक 
चलखेल प्रति हाम्रो गम्भिर ध्यानाकर्षण भएको छ। यस्ता पात्र र प्रवृतिहरुलाई निरुसाहित गर्न हाम्रो 
संगठन जस्तो सुकै कदम चाल्न सदैव तयार रहेको जानकारी गराउँदछौं । फेसबुक, दुईटर, युट्युव 
लगायताका सामाजिक सञ्जालहरुको दुरुपयोग गरी समाजमा भ्रम सिर्जना गर्ने खोज्ने, द्वन्द सिर्जना गर्न 
उस्काउनेहरु, पछिल्ला उपलब्धी र परिवर्तनको विरोधी तत्वहरुबाट प्रयोजित तथा सञ्चालित छन्‌ । 
हाम्रो संगठन यस्ता प्रतिगामि तत्वहरुको विरुद्धमा आवश्यकता अनुसार प्रतिरोध कार्यक्रम सञ्चालन 
गर्न बाध्य हुने चेतावनी दिन चाहान्छौं । पछिलो समयमा यस्ता गलत अभियानमा संलग्न ज्ञानेन्द्र 
बहादुर शाह ज्ञानेन्द्र शाही) जस्ता कुपात्रहरुलाई गणतान्त्रीक भूमि कास्कीमा प्रवेश निषेध गर्ने 
जानकारी गराउँदै आम न्याय प्रेमी जनसमूदायमा विधिको शासन, पछिल्लो परिवर्तन तथा उपलब्धीको 
पक्षमा दृढता पूर्वक उभिनु भइ सहयोग गरिदिनुहुन हार्दिक अपिल गर्दछौं । 


2022 
४411 पौडेल 
अध्यक्ष 
साविक वाइ.सि.एल नेपाल, कास्की 
भ्रष्टाचार वरोधी अभियान 
चलाएको बताउने ज्ञानेन्द्र बहादुर 
शाही ललितपुर प्रहरीको हिरासतबाट 
रिहा भएका छन्‌। उनलाई गल्ती 
सुधार्ने शर्तमा रिहा गरिएको ललितपुर 
प्रहरी परिसरका डिएसपी सन्तोष 


0100 
डिल्लीराम सुवेदी 


अध्यक्ष 
साविक युवासंघ नेपाल, कास्की 


तामाडले जानकारी ।दए। आइतवार 
पुल्चोकमा गरिएको पत्रकार 
सम्मेलनका क्रममा प्रहरीमाथि अभद्र 
व्यवहार गरेपछि उनलाई हिरासतमा 
लिइएको थियो। पत्रकार सम्मेलनका 
क्रममा युट्युबरहरुसँग हात हालाहाल 


००. 


परिवर्तन विरोधीको 
प्रतिकार गर्न आहृवान 


काठमाडौँ । नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा) का अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल 'पचण्ड' ले लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रविरुद्ध हुने अराजक र 
प्रतिक्रियावादी प्रवृत्तिप्रति सजग र 
हँदै त्यसको प॒तिकार गर्न युवा 
विद्यार्थीलाई आह्वान गरेका छन्‌ । 
पार्टीका दिवङ्गत नेता 
पोष्टबहादुर बोगटीको पाँचौँ स्मृति 
दिवसका अवसरमा सोमबार 
नेकपाको केन्द्रीय कार्यालय धुम्रबार 
गहीमा आयोजित कार्यक्रममा अध्यक्ष 
प्रचण्डले भने, “समृद्धि र विकासको 
प्रक्रियाबाट समाजवादको आधार तय 
गर्ने प्रक्रियामा हामी छौँ, एकीकृत 
पार्टीले पनि त्यही भनेको छ, तर यो 
काम कम चुनौतीपूर्ण छैन । चारैतिर 
बाट पूँजीवादी र साम्राज्यवादीले घेर 
“का छन्‌ । व्यक्तिवादी र आत्मकेन्द्रित 
प्रवृत्ति पनि हामीमा छ । तर सात 
दशक लामो सङ्घर्षबाट प्राप्त भएको 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई कलिलोमा 
नै मार्न सकिन्छ कि भनेर कसैले 
भ्रम नपाले हुन्छ ।” 
उनले अराजकता 
मच्चाउनेहरुमा छटपटी देखिए पनि 
परिवर्तनलाई रक्षा गर्दै 
समाजवादोन्मुख यात्रामा अघि बढ्ने 
सङ्कल्प गर्न आवश्यक भएको बताउँदै 
अराजकतावादीविरुद्ध सजग रही 
प्रतिकार गर्न आग्रह गरे । 


मध्यपुर थिमि । बालकुमारी 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था 
लि.ले संस्थाको २० औं. स्थापना 
दिवसको अवसर पारेर बृहत खुल्ला 
रक्तदान कार्यक्रमको आयोजना गत 


अध्यक्ष प्रचण्डले भने, “हत्केलाले 
सूर्य छेक्न खोज्न सम्भव छैन । त्यो 
दुस्साहस मात्र हुनेछ । जनताको 
आन्दोलनबाट प्राप्त उपलब्धिको र 
क्षा गर्दै पार्टीलाई आम जनताको भर 
पेसा जित्न सक्ने आस्थाको केन्द्र 
बनाउने अभियानमा अनुशासित र 
जिम्मेवाररूपमा लागौँ ।” 

अध्यक्ष प्रचण्डले नेता बोगटीलाई 
आफूहरुले जहाँ जहाँ अप्ठ्यारो र 
कठिनाइ हुन्थ्यो, त्यहाँ त्यहाँ खटाउने 
गरिएको र उनले मूल नेतृत्व र 
नीतिलाई सधैँ सहयोग गरेको स्मर 
ण गरे । 

पार्टीका वरिष्ठ नेता झलनाथ 
खनालले नेता बोगटी अरु पार्टीसँग 
पनि सुमधुर सम्बन्ध बनाउन सक्ने 
त्यागी र निष्ठावान नेता भएको र 
उनको त्यो व्यक्तित्वलाई स्मरण गर 
“र आफूलाई सही मार्गमा अगाडि 
बढाउनु आजको कार्यभार भएको 
बताए । 

तत्कालीन नेकपा (माओवादी 
केन्द्र) का नेता एवं पूर्वमन्त्री बोगटी 
नुवाकोटका पूर्व सांसद्‌ थिए । उनको 
२०७१ साल भदौ ३० गते निधन 
भएको थियो । कार्यक्रममा नेकपाका 
पवत्ता नारायणकाजी श्रेष्ठ, 


महासचिव विष्णु पौडेल, नेता अमीक 
शेरचनलगायतनले बेगटीप्रति श्रद्धाञ्जलि 
व्यक्त गरेका थिए । 


खुल्ला रक्तदात 


शनीबार शंखधरचोकमा सम्पन्न गर 
“को छ। हाल देशै भरि देखिएको रगत 
अभावलाई केर्हा मात्रामा भएपनि 
न्यूनीकरण गर्न संस्थाले हरेक बर्ष 
स्थापना दिवसको अवसर पारेर र 


भएपछि प्रहरीले उनलाई सुरक्षाका 
लागि लगेको थियो। त्यसपछि प्रहर 
वेले अभद्र व्यवहार गरेको 
अभियोगमा मुद्दा चलाउने तयारी 
गरेको थियो। तर पर्यटनमन्त्री योगेश 
भट्टराईको आग्रहमा 
शाहीलाई पहरीले मृद्दा 
नचलाइ रिहा गरेको हो। कास्कीमा 
प्रतिबन्ध सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (नेकपा) को कास्की जिल्ला र 
षष्ट्रिय युवा संघले शाहीलाई कास्की 
प्रवेशमा रोक लगाउने निर्णय गर 
'कोछ। 
दुई दिनअघि पर्यटनमन्त्री 
योगेश भट्टराईले नेपालगञ्जबाट 
काठमाडौँ आउने बुद्ध एयरको जहाज 
डिले गराएको भन्दै गालीगलौज र 
हातपात प्रयास गरेका उनलाई 
विज्ञप्ती नै जारी गरी कास्की जिल्ला 
प्रवेशमा रोक लगाउने निर्णय गर 
“को हो । तत्कालीन माओवादी 
अन्तरगतको वाईसीएल र एमाले 
अन्तरगतको युवासंघका अध्यक्षहरु 
भोजराज पौडेल र डिल्लीराम 
सुवेदीले संयुक्तरुपमा हस्ताक्षर गर 
“र शाहीलाई कास्की प्रवेशमा रोक 
लगाउने निर्णय गरेको विज्ञप्ती जार 
वै गरेका छन्‌ । 'गणतान्त्रीक भूमिमा 
प्रवेश निषेष छ', आइतबार जारी 
भएको विज्ञप्तीमा भनिएको छ, 
गलत अभियानमा संलग्न 
ज्ञाने न्द्रबहाद्र शाहीजस्ता 


कृपात्रहरुलाई गणतान्त्रिक भूमि 


तारकेश्वरमा क्षमता 
अभिवृद्धि कार्यक्रम 


केके मानन्धर, तारकेश्वर नगर 
पालिकास्थित मनमैजुका स्थानिय 
रैथानेहरुलाई लक्षित गरी एक हप्ते 
क्षमता अभिवृद्धि तालिम आयोजना 
गरेको छ । नेवा: ग्वहालि पुच: नेपा: 
फसिंख्य:ले सिलसिला मिलाएर बोल्ने 
शैली र वाक कला सम्बन्धीको 
तालिम दिइएको थियो । 

तालिम समापन कार्यक्रमलाई 
सम्बोधन गर्दै नागरिक अगुवा डा. 
महेशमान श्रेष्ठले हरेक नेपालीले र 
गजनीतिक चेतनाको विकास 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । सरकारको 
सम्मृद्ध नेपाल, सुखी नेपालीको नार 
[ साकार गर्न पनि नागरिकको 
चेतनास्तरले सहयोग गर्ने उहाँको 
भनाई छ। 

राजधानीमा देशभरमा मान्छे 
थुपारेर विकास हुने होइन । नयाँ 
शहर बनाउनु अहिलेको आवश्यकता 
पनि होइन । बरु ऐतिहासिक 
महत्वको क्षेत्रलाई संरक्षण गर्दै 
सांस्कृतिक क्षेत्र घोषणा गर्नुपर्छ ।' 
डा. श्रेष्ठको भनाई थियो । 

स्याटेलाइट र स्मार्ट सिटीले 
लिच्छविकालीन सभ्यतालाई नष्ट 
गर्ने भएकोले सम्पदा र संस्कृतिसँग 


क्तदानको कार्यक्रम आयोजना गर्दै 
आइरहेको छ । सोही बार्षिक 
कार्यक्रम अन्तर्गत भएको 
कार्यक्रममा १०० जनाले रक्तदान 
गरेको संस्थाका अध्यक्ष तुइलाल 
श्रेष्ठले बताउनु भयो । सो रक्तदान 
कार्यक्रलाई जिल्ला रक्तसंचार केन्द्र 
भक्तपुरको प्राविधिक सहयोग रहेको 
थियो । कार्यक्रममा रक्तदान गनुहुने 


कास्कीमा प्रवेश निषेध गर्ने जानकार 
वी गराउँदै आम न्यायपेमी 
जनसमुदायमा विधिको शासन, 
पछिल्लो परिवर्तन तथा उपलब्धिको 
पक्षमा दृढतापूर्वक उभिनु भई सहयोग 
गरिदिनुहुन हार्दिक अपिल गर्दछौँ ।' 
त्यस्तै विज्ञप्तीमा जनयुद्ध, 
जनआन्दोलन लगायत नेपाली 
जनताको लामो समय पछिको 
बलिदानपूर्ण त्याग र संघर्षबाट प्राप्त 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र, धमनिरपेक्षता, 
संघीयता, समावेशीता जस्ता 
महत्वपूर्ण उपलब्धीविरुद्ध केही 
उश्रृंखल अराजक एवं प्रतिगामी 
पवृत्तिका ब्यक्ति र समूहको 
अस्वभाविक चलखेलप्रति ध्यानाकर्षण 
भएको उल्लेख छ। 
यति ठूलो कानुनी उल्लंघनका 
लागि सरकारको सहयोग बिना 
सम्भव छैन । केन्द्रमा केपी शर्मा 
ओलीको सरकार र (कास्कीको सदर 
मुकाम रहेको पोखरा प्रदेश ४कोर 
[जधानी पोखरा ) प्रदेशमा पृथ्वीसुब्बा 
गुरुङको सरकार रहेको छ । 
स्थानीय तहहरुमा समेत 
नेकपाको पकड छ । सरकारले कुनै 
प्रतिक्रिया नदिइरहेका बेलामा 
वाइसीयल र युवा संघले देखाएको 
यो बचकनापनले भने झनै ठूलो धर 
[पमा पार्ने अनुमान गरिएको छ । 
यसले सरकारलाई समेत गम्भीर 
अप्ठेरोमा पार्ने राजनीतिक विज्ञहरुले 
बताउन थालेका छन्‌ । 


आन्तारक र बाह्य पर्यटन 
जोडनुपर्नेमा उहाँले जोड दिए । हुन 
पनि मौलिक शैलीले बनेका मठमन्दिर 
, चैत्य, गुम्बा, जीवन शैली संरक्षण 
गरी राजधानीलाई सांस्कृतिक क्षेत्र 
घोषणा गर्नुपर्ने आवाज उठिरहेको 
छ। 

त्यस्तै, नेवाः राजनीतिक 
अभियानका संयोजक श्रीकृष्ण 
मानन्धरले युवाहरुको राजनीतिक 
चेतनास्तर विकास भए मात्र 
नेतृत्वलाई सचेत र खबरदारी गर 
गाउन सकिने बताए । सहि नेतृत्व 
अभावले नेपाल पछि परेको बताउँदै 
अब युवा जनशक्तिको सामर्थ्यले देश 
विकास गर्नुपर्ने तर्क अघि सारे । 

भदौ तेस्रो हप्तादेखि मनमैजु 
माध्यमिक विद्यालयमा आयोजित 
कार्यक्रमलाई एक समारोहकाबीच 
नास: चुकमा समापन गरिएको छ । 
सञ्चारकर्मी केके मानन्धरले प्रशिक्षण 
दिएको तालिम कार्यक्रमलाई धर्म 
महर्जनले संयोजन गरेका हुन्‌ । 
क्षमता अभिवृद्धि तालिम कार्यक्रममा 
विभिन्न पेशा व्यवसायमा आवद्ध 
भएका मनमैजुका बासीन्दाहरुको 
उत्साहजनक सहभागिता थियो । 


दाताहरुलाई संस्थाको लोगो अ्कित 
टिसर्टका साथै प्रशंशा पत्र रक्तदान लकेट 
र रक्तदान गरेको फोटो साही कार्यक्रममा 
उपलब्ध गराएको अध्यक्ष श्रेष्ठले 
जानकारी गरउनु भयो । साथै संस्थाको 
२० औं बार्षिक साधारण सभा शंखधर 
पार्टी प्यालेसमा असोज २ गते बिहीबार 
बिहान ७:३० मा सम्पन्न गर्न गइरहेको 
जानकारी गराएको छ। 


साधारण सभा 


रलिणमाणरीरैटरनटणरणुुविखिता हर एणाणणडाडाणणाहटीटीणणणणणणणणणगर?णडणाणणणर 


॥: 4 ७॥ 11 त ।] 
मध्यपुर थिमि - मध्यपुर थिमिको शंखधरचोकमा रहेको सप्तकौशिका 
बचत तथा क्रण सहकार्रा संस्था लिको नवौँ बार्षिक साधारण सभा शंखधर 
पार्टी प्यालेसमा सम्पन्न भएको छ । मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख मदनसून्दर श्रेष्ठको प्रमुख आतिथ्यतामा सम्पन्न भएको उक्त सभाको 
सभापतित्व संस्थाका अध्यक्ष रत्न श्रेष्ठले गर्नु भएको थियो । 
कार्यक्रममा नगर प्मुख श्रेष्ठले बर्तमान नगरपालिकाको गतिविधिको 
बारेमा प्रकाश पार्दै नगरपालिकाले बिकास निमांणको कार्य गर्दै आएको र 
नगरसभाबाट हाल सम्मपनि बजेट नीति कार्यक्रम पारित हुन नसक्नुमा 
आफ्‌ अल्पमतमा रहेका तर नीति तथा कार्यक्रम पारितको लागि प्रयास 
भइरहेको बताउनु भयो । साथै मध्यपुर थिमिको मुटुको रुपमा रहेको 
शंखधर चोकलाई नमुनाको रुपमा बिकास गर्ने र आउँदो दशैं अगावै पिच 
गर्ने लक्ष्य रहेको साथै सो चोकमा फेढ फेस्टिबल जस्तो कायुक्रमको 
आयोजना गरेर एउटा अलग पहिचान दिने सोचमा नगर रहेको जानकार 
तै दिनु भयो । 
कार्यक्रममा स्वागत मन्तव्य संचालक बिन्दु राम श्रेष्ठले गरेको थियो 
। त्यस्तै संस्थाको प्रगति प्रतिवेदन संस्थाका अध्यक्ष रत्न श्रेष्ठबाट प्रस्तुत गर 


|, 


“को कार्यक्रममा लेखा सुपरिवेक्षण प्रतिबेदन राजन श्रेष्ठले गरेको थियो । 


कार्यक्रममा शुभकामना मन्तव्य पूर्व लेखापरिक्षक चन्द्रभक्त श्रेष्ठ, महानगरि 
य प्रहरी बृत ठिमीका प्रहरी निरिक्षक दिपक के.सी. र कानूनी सल्लाहाकार 
प्रभाकर खनालबाट संस्थाको प्रगतीको लागि शुभकामना मन्तव्य दिनु 
भएको थियो । कार्यक्रममा बाल बचतकर्ताको लागि मायाको सौगात 
बितरण गर्नुका साथै संस्थाका संस्थापक अध्यक्ष राजभक्त श्रेष्ठलाई दोसल्ला 
ओढाएर प्रशंसा पत्रद्वारा सम्मान गरिको थियो । 

त्यस्तै साधारण सभाको पूर्व भएको खुल्ला रक्तदान कार्यक्रममा ५१ 
जनाबाट रक्तदान गरेको कार्यक्रमलाई जिल्ला रक्त संचार केन्द्र भक्तपुर 
को प्रविधिक सहयोग रहेको कार्यक्रम संचालक तुल्सीकृष्ण श्रेष्ठले जानकार 


ती दिनु भएको छ। 
राति खलदारा नेछ नागरिकको सम्मान 


काठमाडौं । काठमाडौ उपत्यका लगायत देशका बिभिन्न स्थानमा 
स्थायी रुपमा बसोबास गरिरहेका थिमिबासीहरुको साझा संस्थाको रुपमा 
रहेको शान्ति खलःले आफनो बार्षिक कार्यक्रम अन्तर्गत संस्थाका ज्या 
जंको सकिएका जेष्ठ नागरिकहरुलाई सम्मान गरेको छ । काठमाडौको 
क्षेत्रपाटी स्थित क्षेत्रपाटी पार्टी प्यालेसमा सम्पन्न भएको कार्यक्रमको 
उद्घाटन प्रदेश नं. ३ भक्तपुर जिल्ला क्षेत्र नं. २ का सभासद्‌ डा. र 
जेन्द्रमान श्रेष्ठले पानसमा दिप प्रज्वलन गर्दै शुभारम्भ गर्नु भएको थियो । 
कार्यक्रममा दुर्गा चपलिछेँ श्रेष्ठ, कृ्‌ष्णदास साँय श्रेष्ठल संस्थाको बारेमा 
मन्तव्य राख्नु भएको कार्यक्रममा खल:का सदस्य तथा सदस्यका छोराछोर 
तहरुलाई २०७५ सालको एसइइ परिक्षामा सामेल भइ सफल भएका २९ 
जना सबैलाई सम्मान गरेको थियो । कार्यक्रम खलःका अध्यक्ष कान्छा दै 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न भएको कार्यक्रम संचालन रामचन्द्र भिन्दुवा 
श्रेष्ठले गनुभएको थियो । 

कार्यक्रममा ज्या जंको (भिमरथारोहण) सकिएका खल:का आठजना 
सदस्यहरु लालकाजी थिक्‌ श्रेष्ठ, जगतलक्ष्मी कःमी श्रेष्ठ, कृष्णबहादुर साहु 
श्रेष्ठ, शान्त साहु श्रेष्ठ, कृष्णदास साँय्‌ श्रेष्ठ, रुक्मणी साँय्‌ श्रेष्ठ र राधिका 
छुँ श्रेष्ठलाई दोसल्ला ओढाएर प्रदेश सभासद्‌ डा राजेन्द्रमान श्रेष्ठले सम्मान 
गरको थियो । साथै कार्यक्रमका बिच बिचमा मनोरञ्जनका लागि नेपाली 
लोकनाचहरुको पनि प्रदर्शन गरिएको कार्यक्रममा खल:का सदस्यहरुको 
व्यापक उपस्थिति रहेको थियो । कार्यक्रमलाई शान्ति बहुउद्देश्यीय सहकार 
तै संस्थाले प्रबर्द्धन गरेको खलःका अध्यक्ष श्रेष्ठले बताउनु भयो । 
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२०७६ असोज १ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलागा: चतुर्थी 


हु शैलीमा बनेका घरहरु लोप हुदैं 


- माया श्रेष्ठ 

भूकम्प पछाडि पुनःनिर्माणको 
क्रममा परम्परागत कला, शैली र 
स्थानीय स्रोतसाधनको प्रयोग गरेर 
आधुनिक सुविधायुक्त घरहरु न्यून 
संख्यामा बनेका छन्‌ । २०७२ सालको 
भूकम्पपछि ४ लाख ३० हजार निजी 
आवास निर्माण भएपनि प्राचीन 
मल्लकालीन शैलीमा २ हजार ९ 
सय २४ वटा निजी आवास निर्माण 
भएको राष्ट्रिय पुनःनिर्माण प्राधिकर 
णले जनाएको छ । 

भूकम्प अगाडि परम्परागत 
मल्लकालीन शैलीमा बनेका घरहरु 
पुनःनिर्माणको क्रममा ढलान गरेर 
निर्माण भइरहेको छ । ललितपुर 
७०, भक्तपुर १२ सय ७०, 
काठमाडौँमा १ हजार ८२, नुवाकोट 
चार सय र दोलखामा १ सय र वटा 
गरी जम्मा २ हजार ९ सय २४ वटा 
पुरानै शैलीमा निर्माण भएको 
प्राधिकरणका इन्जिनियर शिक्षा 
श्रेष्ठले बताइन्‌ । उपत्यका लगायत 
आसपासका क्षेत्रमा परम्परागत शैली 
अपनाएर आधुनिक सुविधायुक्त घर 
न्यून संख्या निर्माण भइरहेको उनले 
बताइन । 

सांस्कृतिक सम्पदाले भरिपूर्ण 
नेपाल भनेर चिनिए पनि ०७२ साल 
पछाडि सांस्कतिक भौतिक संरचना 
निर्माण गर्ने क्रममा पुराना 
कलाकौशल, स्थानीय साधन स्रोत 
प्रयोग नगर्दा प्राचीन शैली लोप हुने 
अवस्थामा पुगेको सम्पदाविद्‌ रवीन्द्र 
पुरीले बताए । 

“परम्परागत साँस्कृतिक 
सम्पदाहरु संकटमा परेको छ, सर 
कारी भवनहरु पुनःनिर्माण गर्दा बाहिर 
देखिने अनुहार मात्रै परम्परागत 
शैलीमा निर्माण गरिन्छ, निजी 


आवास निर्माण गर्दा पनि ध्यान 
दिएनन' पुरीको गुनासो छ । 

परम्परागत सांस्कृतिक 
सम्पदाको महत्वको बारेमा केन्द्रीय 
सरकारदेखि स्थानीय सरकारसम्मले 
जानकारी राख्न जरुरी रहेको उनको 
भनाइ छ। 

चार वर्षको अवधिमा ४० 
प्रतिशत निजीआवास निर्माण गर्न 
बाँकी रहेपनि पुरानो मल्लकालीन 
शैली अपनाएर बन्न विभिन्न समस्या 
खडा हुने प्राधिकरणका आयोजना 
उपनिर्देशक झप्पर सिंह विश्वकर्माले 
बताए । आगामी असार 
मसान्तसम्ममा पुनःनिर्माणको कार्य 
सम्पन्न गर्ने प्राधिकरणको योजना 
छ । भूकम्पपछि पुनःनिर्माण भएका 
निजी आवासहरु स्थानीय स्रोत 
साधनको प्रयोग गरेर बनिरहेको उनले 
बताए । ग्रामीण क्षेत्रमा बनेका निजी 
आवासहरु एकाध घर बाहेक ढुङ्गा, 
माटो र काठहरु प्रयोग भएका छन्‌ 
। परम्परागत शैलीलाई पुनःनिर्माणको 
क्रममा लोप हुन नदिएको उनले 
जिकीर गरे । 

उपत्यका बस्तीहरु बुङमती, 
खोकना, साँखु र बाहिरी जिल्ला 
नुवाकोट, गोरखा, दोलखागायतका 
ठाउँमा पुनःनिर्माण गर्दा पुरानै 
मल्लकालीन शैली अपनाएर काम 
गर्ने प्राधिकरणले योजना बनाएको 
उनले बताए । पाचीन स्मारक 
भन्नाले इतिहास, कला विज्ञान, वास्तु 
कला वा स्थापत्यकालाको 
दृष्टिकोणले महत्व राख्ने १ सय वर्ष 
नाघेका मन्दिर, स्मारक, घर देवालय, 
शिवालय, मठ, गुम्बा, विहार, स्तुपा 
आदिलाई संरक्षण प्रवर्द्धन गर्नुपर्छ 
भन्ने मान्यता हो । 

मौलिक परम्परागत शैली र 


स्थानीय स्रोत साधानको प्रयोग गर 
“र पुरानो शैलीमा निजी आवास 
निर्माण गर्नेलाई सरकारले ३ 
लाखबाहेक थप ५० हजार प्रोत्साहन 
स्वरुप दिने गरेको आयोजना 
उपनिर्देशक सिंह विश्वकर्माले बताए 
। स्थानीयले आफ्नै स्रोत साधन 
प्रयोग गरेर पुराना मल्लकालीन 
शैलीमा घरहरु बनाउन खोजे पनि 
सरकारले दिँदै आएको ३ लाख ५९० 
हजार रुपैँयाले निर्माण गर्न सक्दैन 
यद्यपि उपत्यकामा मल्लकालीन घर 
बनाउन स्थानीय सरकारहरुले 
प्रोत्साहन गर्दै आएको छ' उनले भने 
। उत्यकामा निजी आवासहरु निर्माण 
गर्ने क्रममा एउटा घरसँगै अर्को घर 
जोडिएको हुँदा एउटा घर भत्काउँदा 
अर्को घरलाई भत्काउनुपर्ने अवस्था 
सृजना भएको उनले बताए । परम्पर 
गत शैलीमा निजी आवास प्रवलीकर 
ण गर्न स्थानीय तहदेखि केन्द्रीय सर 
कारले सहयोग गर्दै आएको छ । 
स्थानीय स्रोत साधनको प्रयोग गर 
“र ९ लाख घर बनाउन प्रत्येक घर 
लाई ३ लाख सरकारले दिँदा पनि 
निर्माण कार्य सम्पन्न गर्न चुनौती 
छ, सुरक्षित परम्परागत शैलीमा 
आधुनिक सुविधायुक्त निजी आवास 
ग्रामीण भेगमा बनाउन आर्थिक 
अभावका कारण प्रायःले सक्दैन ।' 
(पुरानो घरको जग ढुङ्गाले 
बनेको हुन्छ, त्यसैले घरको सम्पुर्ण 
भार पर्खालमा पर्छ, जगमा ढुङ्गा मात्रै 
हुँदा जग कहिल्यै पनि मकिँदैन, उखान 
नै छ जग बलियो भयो भने घर 
बलियो हुन्छः ढुगाको मात्रै जग 
भएको घरले भूकम्पको सामना गर्न 
सक्ने सम्पदाविद्‌ पुरीको भनाइ छ। 
यसरी परम्परागत शैलीमा निर्मित 
घरको छिँडी सधैँ चिसो हुने उनले 


बताए । “परम्परागत शैलीमा निर्माण 
भएका घरहरु जाडोमा न्यानो र 
गर्मीमा शिलत हुन्छ, युरोपतिर 
निर्माण गरिएका घरमा एयर 
कन्डिसन मिलाएर बस्दा स्वास्थ्यमा 
समस्या आएकाले इको आकिटेक 
शैली अपनाएर घर निर्माण गर्ने चलन 
बढेको छ' सम्पदाविद्‌ पुरीले भने । 
इको आर्केटेक्चर अनुसार नेपालको 
जस्तै जाडोमा न्यानो र गर्मीमा चिसो 
हुने घर विदेश बन्न लागे नेपालमा 
ढलान गरेका भौतिक संरचना बढेको 
छ। 

विगत २० वर्षदेखि नेपाली कला 
संस्कृति, सभ्यता र सम्पदाको मौलिक 
पहिचान र वस्तुकलाको झल्को दिने 
नयाँ संरचना निर्माण र पुरानालाई 
यथास्थितिमा जीर्णोद्वार हुँदै आएका 
पुरीले विगत विभिन्नका विकट 
स्थानमा पुगेर स्थानीय स्रोत साधनको 
प्रयोग गरेर सुरक्षित पुरानो शैलीमा 
स्कुल, घर, सांस्कृतिक सम्पदा बनाउँदै 
आएका छन्‌ । यस्तै, सुर्रेयवनायक 
र बनेपा नगरपालिकाको सीमास्थित 
सरस्वती डाँडो मल्लकालीन शैलीमा 
नमुना वस्तीको निर्माण कार्य भइर 
हेको उनले जानकारी दिए । 

सम्पदाविद्‌ पुरी भन्छन, 'स्थानीय 
कलाशैलीको प्रयोग गरेर तीन वटा 
माटो घर, इँटा घर र ढुङेघर भनेर 
नाम दिएर निर्माण गरिएको छ । 
गाउँगाउँ भूकम्पप्रतिरोधी घरका 
नाममा सिमेन्ट बालुवाबाट घर 
निर्माण चलन छ । तर त्यो गलत हो 
। व्यर्वास्थत तरिकाले पाचीन 
सामग्रीको प्रयोग गरेर कम लागतमा 
नै पनि परम्परागत मल्लकालीन 
शैलीमा आधुनिक सुविधासम्पन्न 
भूकम्प प्रतिरोधी घर बनाउन सकिन्छ 
।' रातोपाटीबाट 


स्थानीय सरकारमा सुविधा मोह 


काठमाडौं । स्थानीय तहका 
जनप्रतिनिधिहरूले तलब र पारिश्रमिक 
बाहेक एकै आर्थिक वर्षमा करीब पौने 
अर्ब रुपैयाँ गैरकानूनी भत्ता तथा सुविधा 
लिएका छन्‌ । जनप्रतिनिधिले लिएको 
कानून विपरीतका सबै सुविधा 
असुलउपर गर्न सम्बन्धित स्थानीय 
तहहरूलाई महालेखाले लिखित रूपमा 
भनिसकेको छ। 

भरत पाण्डेय र खोज पत्रकारिता 
केन्द्र 

जनप्रतिनिधिलाई पोशाक भत्ता ! 
लोकतन्त्रमा अभ्यस्त मुलुकमा सुन्दै 
अनौठो लाग्ने यो प्रसंग काठमाडौं 
महानगरपालिकाको हो । काठमाडौं 
महानगरका मेयर विद्यासुन्दर शाक्य, 
उपप्रमुख हरिप्रभा खड्गी, ३२ जना 
वडाध्यक्ष, १२५ वडा सदस्य र मनोनीत 
३ सदस्य समेत गरी १६२ जना 
जनप्रतिनिधिले आर्थिक वर्ष २०७४ /७५ 
मा जनही रु.१२ हजारका दरले पोशाक 
भत्ता लिए । पोशाक भत्ताका लागि र 
[ज्यकोषबाट रु.१९ लाख ४४ हजार 
खर्च गरियो । महानगरपालिका वित्त 
विभाग प्रमुख प्रबीण प्याक्रेल भन्छन, 
“मेयर र उपमेयरलाई बैंक तथा 
अरूलाई सम्बन्धित वडा कार्यालय मार्फत 
पोशाक भत्ता वितरण गरिएको थियो 
।” 

एक पटक पोशाक भत्ता लिएर 
जनप्रतिनिधिको चित्त बुझेन, आर्थिक 
वर्ष २०७५/७६ मा तिनले पोशाक भत्ता 
झन्‌ बढाए । यसमा रु.२५ लाख सकियो 
। मेयर शाक्यले वर्षको एकपल्ट पोशाक 
भत्ता लिने चलन देशैभर रहेको र 
कार्यालयमा निश्चित पोशाक लगाउँदा 
पहिचान झल्कने भएकाले भत्ता वितर 
ण गरिएको जिकिर गरे । शाक्य भन्छन, 
“अहिले सहकारी र बोर्डिङ स्कूलले त 
ड्रेस भत्ता दिन्छन्‌ भने महानगरले दिन 
किन मिल्दैन ?” 

स्थानीय तहका पदाधिकारीको 
सेवासुविधा प्रदेश सभाले तोकेबमोजिम 
हुने' गाउँसभा र नगरसभाका सदस्यले 
पाउने सुविधा प्रदेश कानून बमोजिम 
हुने संविधानको धारा २२७ को व्यवस्था 
अनुसार सात वटै प्रदेशले 'स्थानीय तहका 
पदाधिकारी तथा सदस्यको सुविधा 
सम्बन्धी ऐन' जारी गरिसकेका छन्‌ । नगरपालिका काभ्रे, त्रियगा नगर सफाइ समिति, सार्वजनिक सेवा क्षमता लिएका छुन कक??? क ररर ररर रू ऐन' जारी गरिसकेका छन । 


जस्तो प्रदेश-३ को उदाहरण हेरौं । उसले 
२०७५ मा बनाएको सुविधा सम्बन्धी 
ऐनमा स्थानीय तहका पदाधिकारी तथा 
सदस्यहरूका लागि मासिक सुविधा, 
सञ्चार सुविधा, दैनिक भ्रमण भत्ता, 
विदेश भ्रमण गर्दाको दैनिक भत्ता, यात्रा 
बीमा, इजलास भत्ता र समिति भत्ता ( 
विधायन, लेखा, सुशासन समिति) समेत 
गरी सात प्रकारका सुविधा तोकेको छ 
। यसमा 'पोशाक भत्ता' छैन । यस्तै 
सातै प्रदेशका ऐनमा जनप्रतिनिधिले 
पोशाक भत्ता लिने व्यवस्था छैन । तर, 
देशभरिका स्थानीय तहले पोशाक भत्ता 
बापत वार्षिक रु.४ लाखदेखि रु.२५ 
लाखसम्म लिएका छन्‌ । 

अछामको ढकारी गाउँपालिकाका 
४४ जना जनप्रतिनिधिले १२-२१ भदौ 
२०७४ मा सम्पन्न गाउँसभाबाट निर्णय 
गराएर रु.१० लाख पोशाक भत्ता लिए 
। कतिसम्म भने, पुरुष जनप्रतिनिधिले 
सर्ट, कोट, पाइन्ट मात्र सिलाएनन, जुत्ता, 
टोपी र न्यानो कपडा समेत जोरजाम 
गरे । महिलाले चाहिँ कोट, साडी, 
ब्लाउज, जुत्ता र न्यानो कपडा । 
गाउँपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत टेकबहादुर ओली भन्छन, 
“उहाँहरूले कपडा रोजेर सिलाउनुभयो, 
उहाँहरूकै माग अनुसार गाउँपालिकाले 
एकमुष्ट भुक्तानी ग-यो ।” 

काठमाडौँको कीर्तिपुर नगर 
पालिकाका ५४ जना जनप्रतिनिधिले गत 
वर्ष पोशाक भत्ताबापत रु.६ लाख ४१ 
हजार बुझे । कतिसम्म भने, नगर 
कार्यपालिकाले पोशाक छनोटका लागि 
वडा नम्बर २ का अध्यक्ष रमेशमान 
डंगोलको संयोजकत्वमा कार्यदल नै 
बनायो । कार्यदलको सिफारिशका आधार 
मा जनप्रतिनिधिलाई पोशाक भत्ता 
दिइएको हो । डंगोल भन्छन, “हामीले 
महिलाका लागि निलो ढाकाको सारी, 
ब्लाउज, पुरुषका लागि खैरो दौरा- 
सुरुवाल र कोट सिफारिश गर्यौं । सोही 
अनुसार कार्यपालिकाले निर्णय गरेपछि 
सबैले पोशाक भत्ता लिएर निधापरति 
पोशाक सिलाउनुभयो ।” 

महालेखाको ५६औं प्रतिवेदनमा 
महालक्ष्मी नगरपालिका (ललितपुर), 
बैतेश्वर गाउँपालिका (दोलखा), धुलिखेल 
नगरपालिका (काभ्रे), त्रियगा नगर 


पालिका (उदयपुर), पूर्वचौकी 
गाउँपालिका (डोटी), कैलालीको टीकापुर 
नगरपालिका र जोशीपुर गाउँपालिका, 
बैतडीको पुचौंडी नगरपालिका र 
सिगास गाउँपालिका, तीनपाटन 
गाउँपालिका (सिन्धुली), ग्रामथान 
गाउँपालिका (मोरङ्ग), इलाम नगर 
पालिका (इलाम) तथा माथागढी 
गाउँपालिका (पाल्पा) का जनप्रतिनिधिले 
समेत विधिको दोहोलो काढेर पोशाक 
भत्ता बुझेको उल्लेख गरिएको छ । 
वर्षमा ४७७ दिन ! 
परदेश-२ को सभाले बनाएको 
स्थानीय तहका पदाधिकारी तथा 
सदस्यहरूले पाउने सुविधा सम्बन्धी 
ऐनको दफा ४ (१) मा “मासिक सुविधा 
पाउने पदाधिकारी बाहेकका गाउँ वा 
नगरसभाका सदस्यले मात्र सभा वा 
स्थानीय तहको क्नै समिति वा 
उपसमितिको बैठकमा भाग लिएको 
प्रत्येक दिनको बैठक भत्ता पाउने' उल्लेख 
छ। 
तर, बाराको जीतपुर सिमरा 
उपमहानगरपालिकाका सबै 
जनप्रतिनिधिले २०७४/७५ मा बैठक 
भत्ताबापत रु.१ करोड ८७ लाख ३९ 
हजार लिए । दोहोरो सुविधामा 
जनप्रतिनिधिको अचाक्ली मोह देखियो 
। असार अन्तिममा पेश्की शीर्षकमा 
रु.१ करोड ४५ लाख ५७ हजार लिएका 
उनीहरूले विभिन्न मितिमा थप रकम 
बुझेका थिए । 
उपमहानगर प्रमुख डा.कृष्णप्रसाद 
पौडेलले दोहोरो सुविधा लिएको स्वीकार 
गरे । “सबै होइन, १८५ लाख दोहोरो 
सुविधा परेको छ” उनले भने, “प्रदेश 
सरकारले कानून बनाउन ढिलाइ गर 
“काले त्यसबेला लिएको बैठक भत्ता 
महालेखाले बेरुजु देखाएपछि असुलउपर 
को प्रक्रिया थालिएको छ ।” 
अनौठो त के भने त्यो भत्ता 
विकासका लागि केन्द्र सरकारले दिएको 
समानीकरण अनुदानबाट लिइएको थियो 
। यसमध्ये पदाधिकारी बैठक भत्ता रु.३८ 
लाख ४७ हजार र नगरसभा बैठक 
भत्ता रु.७ लाख १५ हजार थियो । 
एकै दिनमा एकभन्दा बढी बैठक 
बस्ने अनि पूर्वाधार विकास समिति, सर 
सफाइ समिति, सार्वजनिक सेवा क्षमता 


समिति, सामाजिक विकास समिति, 
विधेयक समितिका नाममा पटक पटक 
बैठक गरेको देखाएर जनप्रतिनिधिले 
थप भत्ता लिएका छन्‌ । यसो गर्दा एक 
वर्षमा यो नगरपालिकामा ४७७ वटा 
बैठक बसेको देखिन आउँछ । 
प्रदेश-५ को स्थानीय तहका 
पदाधिकारी तथा सदस्यको सुविधा 
सम्बन्धी ऐन २०७५ को दफा ४ (१) 
मा मासिक सुविधा पाउने पदाधिकारी 
बाहेकका गाउँ वा नगरसभा सदस्यले 
मात्र सभा, कार्यपालिका, वडा समिति, 
स्थानीय तहको कुनै समिति वा 
उपसमितिको बैठकमा भाग लिएको 
भत्ता पाउने उल्लेख छ। 
त्यसैगरी, सुर्खेतको वीरेन्द्रनगर 
नगरपालिकाका जनपतिनिधिले 
प्रदेशसभाबाट कानून नबन्दै पारिश्रमिक 
बापत रु.१ करोड ५ लाख ९५ हजार 
दद लिए । महालेखा परीक्षक 
कार्यालयका नायव महालेखा परीक्षक 
विष्णुप्रसाद रिजाल कानून भूतप्रभावी 
नहुने भएकाले कानून नबन्दै भत्ता लिनु 
गैरकानूनी भएको बताउँछन्‌ । 
तर, जनप्रतिनिधि भने गैरकानूनी 
भत्ताप्रति बेपरबाह देखिएका छन्‌ । 
गाउँगाउँमा सिंहदरबार ल्याउने नारा 
सहित निर्वाचित स्थानीय सरकारका 
जनप्रतिनिधिको मुख्य ध्येय भत्ता र 
सुविधामा गएको छ। 
बैठक भत्ता पाउने प्रावधान राखेका 
प्रदेश सभाहरूले बनाएका ऐनमा समान 
व्यवस्था छ । जसमा स्थानीय तहका 
कार्यपालिका सदस्यले महिनामा तीन 
वटा बैठक, वडासमिति सदस्यले दुई 
वटा, विषयगत समितिले एउटा र 
न्यायिक समितिका सदस्यले दुई वटा 
बैठकको मात्र भत्ता पाउने व्यवस्था गर 
“कोछ। 
महालेखा परीक्षकको १६औं वार्षिक 
प्रतिवेदन २०७५ का अनुसार देशभर 
का स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिले कानून 
विपरीत रु.४९ करोड ७५ लाख ५९ 
हजार बैठक भत्ता लिएका छन्‌ भने 
चाडपर्व भत्ताका नाममा रु.१ करोड ५ 
लाख भन्दा बढी रकम बुझेका छन्‌ । 
त्यसैगरी उनीहरूले रु.5७ लाख ४६ 
हजार चाहिँ पोशाक भत्ताका नाममा 
1 छन्‌ । 


वैज्ञानिकले बनाए डेंगु प्रतिरोधी लामखुट 


हनोई । यो वर्ष नेपालसहित 
दक्षिण र दक्षिण-पूर्व एसियाली 
मुलकुमा डेंगुले आतंक मच्चायो । 
नेपालमा त यसले महामारीको रुप 


प्रोजेक्ट प्रमुख गुएन बिन्ह गुयेनका 
अनुसार वोल्बाचिया ब्याक्टिरिया 
भएको लामखुट्टे छाडिएपछि डेंगुका 
विरामी धेरै घटेका छन्‌ । डेढ लाख 


नै लिएको छ । अहिलेसम्म ६ जना 
मानिसको ज्यान गएको छ भने हजार 
ैँ प्रभावित भएका छन | नेपालसहित 
फिलिपिन्स, भियतनाम, मलेसिया, 
म्यान्मार र कम्बोडियामा डेंगुका कार 
ण भयावह स्थिति सिर्जना भएको छ 
। विशेषज्ञले यसका लागि तापमान 
र बचाउको पर्याप्त उपाय नहुनुलाई 
जिम्मेवार ठानेका छन्‌ । 

डेंगुको महामारी बढिरहेका बेला 
वैज्ञानिकको एक समूहले लामखुट्टेबाट 
लाग्ने डंगुसहितका रोगबाट जुध्नका 
लागि डेंगु प्रतिरोधी लामखुट्टेकै 
विकास गर्न सोध गरिरहेका छन्‌ । 
यो लामखुट्टेबाट डेंगुसँग जुध्न सकिने 
विश्वास गरिएको छ । यसका लागि 
९ देशमा परीक्षण पनि गरिएकोछ । 
जसले राम्रो नतिजा दिएको छ । 
लामख्ुट्टेबाट लाग्ने रोगहरुसँग 
जुध्नका लागि वैज्ञानिकहरु वर्ल्‌ड 
मस्क्विटो पोग्राम (डब्ल्यूएमपी) 
अन्तर्गत काम गरिरहेका छन्‌ ।_ 

भाले र पोथी एडिज (डेँगु 
फैलाउने) लामखुट्टेलाई जंगलमा 
छोड्नु अघि रोग प्रतिरोधी ब्याक्टिरि 
या वोल्बाचियाबाट संक्रमित गरिने 
छ । केही सातामै बच्चा लामखुट्टेले 
वोल्बाचिया ब्याक्टिरिया सहित जन्म 
लिन्छ । जसले रोग प्रतिरोधकका 
रूपमा काम गछ। यसले केबल डेंगु 
मात्रै होइन, जाइका, चिकनगुनिया 
र औलो जस्ता रोगबाट बच्न सकिन्छ 
। पहिलो पटक उत्तरी अस्ट्रेलियामा 
यसको परीक्षण गरिएको छ । 

भियतनाममा डब्ल्युएमपीको 


जनप्रतिनिधिले चाडपर्व भत्ता 
लिनेमा बैतडीको शिवनाथ गाउँपालिका 
(रु.३ लाख २३ हजार), कैलालीको 
बर्दगोरिया गाउँपालिका (रु.३ लाख २३ 
हजार), कैलालीकै जोशीपुर गाउँपालिका 
(रु.२ लाख ८६ हजार), डोटीको 
पूर्वीचौकी गाउँपालिका (रु.४ लाख ८० 
हजार), डोल्पाको ठूलीभेरी नगरपालिका 
(रु. २ लाख २० हजार), दैलेखको गुर 
स गाउँपालिका (रु.२ लाख ७ हजार) 
पनि छन्‌ । यो सूची जति खोज्यो, उति 
तन्किँदै जान्छ । 

मेयरलाई रु.२ लाख ४३ हजारको 
मोबाइल 

मोबाइल सुविधा लिनेमध्ये र 
पैतहटको माधवनारायण (रु.९ लाख ६० 
हजार) सप्तरीको विष्णुपुरा (रु.२ लाख 
२९ हजार) राजगढ (रु.२ लाख ५९ 
हजार), राजविराज (रु.४ लाख ६६ 
हजार), डङ्केश्वरी (रु.७५ हजार), बार 
[को विश्वामपुर (रु.१ लाख ७२ हजार), 
महागढीमाई नपा (रु.२ लाख ३० हजार 
), महोत्तरीको गौशाला (रु.२ लाख २० 
हजार) रहेका छन्‌ । तीमध्ये माधवनार 
गयणका सबै ५१ जना जनप्रतिनिधिले 
मोबाइल किनेका छन्‌ । महोत्तरीको 
गौशाला नपाका नगर प्रमुख शिवनाथ 
महतोले रु.१ लाख ४३ हजार पर्ने 
(एप्पलको एस टेन' र ८७ हजार मूल्यको 
सामसङको 'जी ९९५एफ' किनेका छन्‌ 
। महतो भन्छन, “प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतले मलाइ र उपमेयरलाई 
मोबाइल किनेर दिएकोले लिएको हुँ । 
अहिले एप्पलको चाहिँ नगरपालिकालाई 
बुझाएँ ।” 

महालेखा परीक्षकको ५६औँ 
प्रतिवेदनका अनुसार २०१ स्थानीय 
तहका जनपतिनिधिले पदाधिकारी 
सुविधाका नाममा राज्यकोषको रु.२२ 


संक्रमित लामखुट्टे छाडियो गुएनको 
टिमले दक्षिणी भियतनामको डेंगु 
पीडित जिल्ला विन्ह लुओङ्गमा करिब 
डेढ लाख वोल्बाचिया-संक्रमित 
लामखुट्टे छाडेका थिए । विन्ह 
लुओङ्गमा डेंगुको मामिलामा ८६ 
प्रतिशत कमी आएको छ । 

यस खोजलाई लिएर एक महिला 
आफ्ना लागि राहतको खबर भनेकी 
छन्‌ । सन्‌ २०१६ मा उनका दुवै 
बच्चालाई डेंगु भएको थियो । उनले 
अब आफू ७० देखि ८० प्रतिशत 
सुरक्षित रहेको बताइन्‌ । 

विश्व स्वास्थ्य संगठनको रिपोर्ट 
अनुसार यस साल दक्षिण-पूर्व 
एशियामा डेंगुका करिब ६ लाख ७० 
हजार मामिला सार्वजनिक भएका 
छन्‌ । जसमा १० सयले त ज्यानै 
गुमाएका छन्‌ । विशेषज्ञका अनुसार 
यो साल अवस्था एकदमै खराब थियो 
। डेंगुको एक मुख्य कारण उच्च 
गर्मी हो । विश्वभरमा जुलाई धेरै 
तातो रह्यो । लण्डन स्कुल अफ 
हाइजिन एन्ड ट्रपिकल मेडिसिनका 
सहायक प्रोफेसर राचेल लोभेका 
अनुसार तातो मौसम डेंगुका लागि 
उपयुक्त मानिन्छ । 

१९२० मा वोल्बाचियाको खोज 
वैज्ञानिकहरुले सन्‌ १९२० मा 
वोल्बाचिया ब्याक्टिरियाको हार्वर्ड 
युनिभर्सिटीका ड्रेनेज सिस्टममा र 
हने लामखुट्टे खोजेका थिए । सिंगापुर 
र मलेसियामा अहिले केबल भाले 
लासखुट्टेमा वोल्बाचिया ब्याक्टिरि 
याको प्रयोग गरिँदैछ । 


करोड ३७ लाख ३० हजार दुरुपयोग 
गरेका छन्‌ । 

विगतको केन्द्रीकृत शासन 
व्यवस्थामा सिंहदरबारमा व्याप्त विकृति 
अहिले स्थानीय तहसम्म फैलिएको छ। 
पूर्वसचिव खेमराज नेपाल जथाभावी 
सुविधा लिने केन्द्रीय सरकारको प्रवृत्ति 
स्थानीय सरकारमा सरेको ठान्छन्‌ । उनी 
भन्छन, “बिग्रेको माथिबाटै हो, संघीय 
सरकारले आचारसंहिता बनाएर लागू 
गच्यो भने स्थानीय तहमा पनि सुधार 
गर्न कर लाग्छ ।” नेपाल भन्छन, 
“नैतिकताको प्रश्न उठेपछि कमजोरी 
गर्नेहरू आफैँ निरुत्साहित हुन्छन्‌ ।” 

नायव महालेखा परीक्षक 
विष्णुप्रसाद रिजाल जनप्रतिनिधिहरूले 
लिइरहेको मनपरी भत्तालाई महालेखाले 
गैरकानूनी ठहर गरे पनि गल्ती गर्नेलाई 
कारबाही नहुँदा स्थानीय तहहरूले 
कमजोरी नसुधारेको बताउँछन्‌ । 
“जनताका प्रतिनिधिले गल्ती गर्दैनन्‌ 
भन्ने आदर्श सिद्धान्तका आधारमा कानून 
बनाएर होला, बेरुजु फर्छर्योट र 
असुलउपर नगराउनेलाई के कारबाही 
गर्ने भन्ने स्पष्ट व्यवस्था छैन” रिजालले 
भने, “अब या त स्थानीय तह आफैँले 
कमजोरी सुधार्ने पहल गर्नुपर्छ, नभए 
प्रतिनिधिसभाको सार्वजनिक लेखा 
समितिले यो विषय हेर्नुपर्छ ।” 

स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिहरू 
भने केन्द्र (संघ) तथा प्रदेशको तुलनामा 
सेवासुविधा कम भएकाले कानून मिचेर 

) सुविधा लिने अवस्था आएको जिकिर 

गर्छन्‌ । “कागजको खोस्टो मात्रै 
सबथोक हुँदैन” गाउँपालिका महासंघका 
अध्यक्ष होमनारायण श्रेष्ठले भने, 
“कानून बनाउने संघ र प्रदेशमा चाहिँ 
दोहोरो सुविधा हुने, तल्लो तहमा चाहिँ 
नहुने भन्ने कुरा व्यावहारिक भएन ।” 


२०७६ असोज १ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जँलागा: चतुर्थी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सिद्धान्त विहीन राजनीति, श्रम बिहीन सम्पत्ति, विवेक 
विहीन भोग विलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन विज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


हो । - महात्मा गान्धी 
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सम्पादकीय? _ 
आजको मुलुकको नियती 


नेपाली जनताले सरकारलाई हरेक बर्ष कर तिरिर 
हेको हुन्छ । जनताले तिरेको ती कर राज्यको ढुकुटीमा 
जम्मा हुन्छ। जनतासँग कर उठाउने र राज्यको ढुक्टीमा 
जम्मा भएको रकमको व्यवस्थापन गर्ने अधिकार 
जनताबाट निर्वाचित भएका पतिनिधिहरू रहेको 
विधायिकामा हुन्छ । प्रतिनिधित्वविना कर लगाउन पाइँदैन 
भन्ने मान्यता लोकतन्त्रका आधारभूत विशेषता मध्ये 
एक मानिन्छ। यसरी जनताको रगत पसिनाबाट संकलित 
ढुकुटीको जम्मा रकमहरु विधायकहरूकै सेवा सुविधामामा 
बढी खर्च भइरहेको महालेखा परिक्षकको प्रतिवेदनले 
देखाएको छ । जनताबाट निर्वाचित भएका 
जनप्रतिनिधिहरुले नियमावलीमा नै नभएको बिषयमा 
पनि एकमत भएर निर्णय गर्दै सेवा सुविधा लिने गरेको 
तथ्य महालेखाले गरेको छ । जसलाई रोक्नको लागि 
पत्रनै काटेको छ। 

त्यस्तै हालै मेडिकल कलेजहरूले एमबीबीएसका 
विद्यार्थीसँग अबैध रूपमा अनुचित पैसा असुलेको 
लगायतका विकृतिहरूको छानबिन गर्न संसदको शिक्षा 
तथा स्वास्थ्य समितिले उपसमिति बनायो । उपसमितिमा 
मेडिकल कलेजमा स्वार्थ जोडिएका सांसदहरूलाई र 
खियो । अनि जे नहुनुपर्ने थियो त्यही भयो । कारबाही 
गर्नुपर्ने मेडिकल कलेजहरूमा सिट बढाउने सिफारिस 
उपसमितिले गर्न पुग्यो । उपसमितिले बढी शुल्क असुल 
गर्ने मेडिकल कलेजहरूलाई कारबाहीको सिफारिस गर 
न बरु बढी पैसा तिरेकोमा विद्यार्थी र तिनका 
अभिभावकको आलोचना गरेको छ । यसरी बिकृति र 
पकथाम गर्नमा भन्दा पनि सुबिधा प्राप्त गर्न कै लागि 
जनप्रतिनिधिहरु लागि परेका छन्‌ । 

मुलुकभरका सार्वजनिक निर्माण गर्ने निर्माण व्यवसायी 
सांसद पनि छन्‌ । उनीहरू सस्तोमा सरकारी ठेक्का 
लिन्छन्‌ र पेस्की हात पारेपछि काम गर्दैनन्‌ । केही 
महिनामा सक्ने भनिएको निर्माण कार्य वर्षौंसम्म अलपत्र 
पारिन्छ । कानुनमा यस्ता ठेकेदारलाई कारबाही गर्नुपर्ने 
प्रावधान छ । तर नेपालको बिडम्बना कारबाही गर्न 
तहमा नै ती व्यवसायी भएपछि कारबाही कसले गर्ने । 
शक्तिका आडमा त्यस्तै ठेकेदारलाई नियोजित प्रपञ्च 
गरेर पनि थप ठेक्का दिइन्छ । मेलम्ची खानेपानी 
आयोजनाको केही कामको ठेक्का खानेपानी मन्त्रीका घर 
बेटीको कम्पनीले पायो । 

उपत्यकाका विभिन्न स्थानमा ठेक्कामा लिएको निर्माण 
कार्य सम्पन्न नगरेर बदनाम भएकै कम्पनीलाई फेरि 
ठेक्का नियममात्र हैन सत्ताका आडमा दिइएको स्पष्टै 
बुझिन्छ । गृह मन्त्रालयले 'कामचोर ठेकेदार'को सूचीमा 
राखेको कम्पनीको अहिले सम्मको काम गराइ हेर्दा 
सहजै अनुमान गर्न सकिन्छ यसपटक पनि समयमा काम 
सम्पन्न हुँदैन । कार्यसञ्चालनका लागि सरकारबाट पैसा 
लिइनेछ । अनि निर्माण कार्य अलपत्र छाडिनेछ । यो 
चक्कर चलिरहनेछ । अहिले दिइएको ठेक्का पनि “घरबेटी 
ठेकेदार'ले अलपत्र पारेको निर्माण कार्यको सूचीमा थपिने 
निश्चित प्राय: छ। 

विधायक र शासकहरू स्वयं यस्ता प्रपञ्चमा संलग्न 
भएपछि जनतामा आक्रोश उत्पन्न हुनु स्वाभाविकै हो । 
प्रमुख विपक्षी दलको साख बाँकी रहेको भए जनआक्रोशले 
उपयुक्त निकास पाउन सक्थ्यो । तर, 'कामचोर ठेकेदार 
'लाई सांसद बनाउने र उनीहरूको स्वार्थ भएकै समितिमा 
सिफारिस गर्ने काम त विपक्षी दलले पनि गरेकै छ। सर 
कारका बदमासीमा सहभागी प्रमुख विपक्षको भूमिका 
अहिले देश लुटने प्रपञ्चमा फडके किनाराको साक्षी 
हुनुमा सीमित देखिन्छ । आज मुलुकले यस्तै नियती 
भोग्नु परेको छ । यो चक्र निरन्तर चलिरहेको छ । 


याफ्दालान्लान्क रु ज्ञ ्र्ट 


- मुक्तिबन्धु 

एक समय थियो, राजामहाराजाहरू 
लीला गर्थे । जनताका रगत पसिनामा 
मोज गर्थे । आत्मआलोचना र सकार 
त्मक रूपान्तरण राजाका धर्मसंहितामा 
थिएन । राजाको आलोचना गर्ने र 
सुधारको सल्लाह दिने अधिकार जनतालाई 
थिएन । परिवर्तनका लागि जनताले 
युगान्तको विस्फोट कुर्नुपर्थ्यो । निराश 
जनजीवनमा जुनसुकै क्रालाई पनि बुझी 
नबुझी एउटै शब्दावलीमा लाक्षणिक 
टिप्पणी गरिन्थ्यो र भनिन्थ्यो भगवानको 
लीला !' कविहरू यसैमा कविता लेख्थे 
'लीला अपार छन्‌ भगवान्‌ हरिका !' 
लीला अर्थात्‌ रहस्यमय व्यवहार । बुझि 
नसक्नुको व्यवहार । अनौठो क्रीडा। र 
हस्यमय खेल । माया आदि । 

एक समय थियो । 'माया' बडो 
चर्चित शब्द थियो । नबुझिने कुरालाई 
'माया' भनिन्थ्यो । 'जे होइन त्यो भएर 
देखिन, चिनिन खोज्नु'लाई 'माया' 
भनिन्थ्यो । राजनीति, अर्थनीति सबै 
मायामै अल्झिएका थिए । शासक सुर 
असुर सबै मायावी थिए । भ्रमहरू, 
छायाहरू सबै माया थिए । पौराणिक 


समयमा मय नामका एक महान्‌ कलाकार 
पनि थिए । शायद मयको वंश नै 
कलाकार वंश थियो । सामान्यतः उनी 
दैत्य समुदायका कलाकार मानिन्थे । कतै 
उनलाई मय दानव पनि भनेको पाइन्छ 
। मयको कला बुझिसक्नुको थिएन । र 
हस्यमय र विश्रमकारी कला सामर्थ्यकै 
लाक्षणिक अर्थमा 'माया', 'मायावी' जस्ता 
शब्दहरू बने । आज पनि एकथरी 
पण्डितहरू जगत्‌ संसारलाई भगवान्को 
माया भन्छन्‌ । जहाँसम्म कलाकार मय 
करा छ, एकथरी पौराणिक 
मान्यताअनुसार उनी देवशिल्पी 
विश्वकर्माका छोरा थिए । देवशिल्पीका 
छोरा मय दैत्य समुदायका कलाकार 
कसरी भए त ? यसका छुट्टै कथा छन्‌ । 
पुराणले मयलाई कट्टर रूपको पक्षग्राही 
देखाउँदैन । अन्यथा पाण्डवको इन्द्रप्रस्थ 
दरबार र कृष्णको द्वारका नगर निर्माणमा 
मयको योगदान जोडिने थिएन । महाभार 
तकालमा युधिष्ठिरको दरबारभित्र मयकै 
कलामा चिप्लेर दुर्योधन ङङ्गङ्ग पछारि 
एको थियो । अहिले माया नामक एक 
सभ्यता नै पनि भेटिएको छ। 

जहाँसम्म नेपाली जनबोलीको सवाल 
छ यहाँ मायाबाटै मायाँपिर्ती बनेको छ। 
मायाममता बनेको छ । मायालु बनेको 
छ । मायाजाल पनि बनेको छ [एक 
समय थियो, मानिसहरू क्रीडाका कुरा 
गर्थे । खेल तमासाका कुरा गर्थे । सारा 
सृष्टि भगवान्कै क्रीडामैदान मानिन्थ्यो । 
यसै त बालकहरू पनि बालक्रीडा गर्थे । 
किशोरहरू डण्डीबियो खेल्थे । वृद्धहरू 
बाघचाल खेल्थे । शासनका ठूलावडाहरू 
सिकार खेल्थे । खेलकुद शब्द नेपालमा 
नयाँ हो । यहाँ खेल अलग्गै थियो । कद 
अलग्गै थियो । मानिसहरू खेल्थे । 
यदाकदा कुद्थे पनि । खेलकुद जोडिएको 
थिएन । यो आयातित शब्द हो । 

हामीकहाँ क्रीडा शब्दको प्रयोग भने 
पुरानो हो । क्रीडाको शाब्दिक अर्थ 
पनि खेल नै हो । पुराकथाहरूमा 
द्यूतक्रीडाका बखान छन्‌ । वेदमा पनि 
द्युतक्रीडाका कुरा छन्‌ । वेदले आफ्ना 
पाठकहरूलाई अर्ती दिँदै भन्छ- 
'अक्षैमादिव्य' अर्थात्‌ जुवा नखेल ! वेद 
पढेका युधिष्ठिरले हस्तिनापुरमा गएर 
जुवा खेले । धेरै वेद पढेका 
भीष्मपितामहले टुलुटुलु हेरिरहे । आँटपाँट 
झिकेर रोकेनन्‌ । यो सत्ताको खेल थियो 
। भीष्म स्वयम्‌ पनि दुर्योधनको 
सत्तापालित थिए । खेलमा मायावी शकुनी 
सम्मिलित थियो । परिणाम पूर्वभासित 
थियो र पनि कतैबाट खेल रोकिएन । 
सत्तासीनहरू रुकावट मन पराउँदैनन्‌ । 
सामन्त संस्कार संस्कृतिका सत्तासीनहरू 
भीरबाट खुर्मुरिन लाग्दा पनि कसैले र 
गेकेको मन पराउँदैनन्‌ । शानसित खुर्मुरि 
न्छन्‌ । 

संस्कृत भाषाका महार्काव 
कालीदासले कुमारसम्भव महाकाव्यमा 


बालिका पार्वतीले हिमालयमा भकुण्डो 
खेलेको बयान गरेका छन्‌। हिउँकै भकुण्डो 
पनि हुनसक्छ । यो सात्विक क्रीडा वर्णन 
हो । यसरी कन्दुकक्रीडा अर्थात्‌ भकुण्डो 
खेल भने हाम्रो हिमाली परम्परामा पनि 
नयाँ होइन । निश्चित सङ्घयाको समूह 
बनेर खेलिने हिजो आजको भलिबल, 
फुटबल आदि चाहिँ हाम्रो सन्दर्भमा नयाँ 
हुन्‌ । हामी नेपालीहरू जुवालाई पनि 
खेल भन्छौँ । भकुण्डोलाई पनि खेल भन्छौँ 
। दाउपेच गर्नुलाई पनि खेल भन्छौँ । 
अहिले आएर चुनावी राजनीति पनि 
एउटा खेलमा परिणत भएको छ । सबै 
खेलका दाउपेच समावेश भएको जटिल 
खेल । यसै भएर खप्पिस राजनेतालाई 
हिजोआज खेलाडी पनि भनिन थालेको 
छ। 

मैले आज यहाँ आज यो टिप्पणी 
प्रस्तुत गर्नुका पछाडि एउटा कारण छ 
। भर्खरै मैले एक जना पण्डित भेटेँ । 
उहाँ स्कुलमा छँदा फुटबल खेलाडी 
हुनुहुन्थ्यो । पछि संस्कृत पढ्नुभयो । 
अलि वर्ष जागिर पनि खानुभयो । यसैबीच 
छोराछोरीहरू पाताल भासिए । उहाँलाई 
पनि डाकेका थिए । भासिन जानुभएन । 
बुढाबुढी अहिले आफ्नो गाउँठाउँमै 
जसोतसो धानिएर रहनुभएको छ । 
अहिलेका सत्तासीन र प्रतिपक्षका र 
1जनीतिक नेताहरूका सन्दर्भमा क्रा हुँदा 
उहाँले भन्नुभयो- खप्पिस खेलाडी हुन्‌ । 
शब्दमा लडछन्‌ । शब्दमा अर्थ बाँकी 
छैन । अर्थ चाहिएको पनि होइन । निर 
र्थक लडछन्‌ । बीपीको समाजवाद, क. 
पुष्पलालको जनवाद, मदनभण्डारीको 
बहुदलीय जनवाद, माओवादीको 
एक्काइसौँ शताब्दीको जनवाद, यी सबै 
अर्थ निचोरिएर छोक्रा मात्र बाँकी र 
'खिएका खोक्रा शब्दगुम्फनहरू हुन्‌ । 
तर पनि यी शब्दगुम्फनहरूले आजको 
नेपालमा काङ्गेस कम्युनिस्टको राजनीति 
गर्ने मायावी कलाकारहरूलाई मुखुण्डोको 
काम दिएका छन्‌ । मुखुण्डो लाउने र 
जनताका भाग्यभविष्यको भकुण्डो खेल्ने 
। सारमा अहिलेको नेपालको सत्ता र 
गजनीति यति नै हो । शब्दको झगडा, 
शब्दको खेल । विद्रोह भन्नेहरूसँग पनि 
आमूल परिवर्तनको योजना छैन । जनता 
को ? जनताका शत्रु को ? चिन्तनमा 
यथातथ्य वर्गविश्लेषण छैन । व्यवहारमा 
जननीति छैन । सही सही ठम्याएर चल्ने 
संस्कृति छैन । जनताबाट केही नलिने, 
जनतालाई दृःख नदिने पद्धतिका 
जनसंस्कृति समातेको देखिएन । थर्काउने 
र असुल्ने परिपाटी त पुरानै हो । जनताले 
आशावान्‌ बनेर उभिने निर्धक्कको चौतार 
त बन्न सत्तापक्ष, प्रतिपक्ष विद्रोहीपक्ष 


हन सक्ने र १० वर्ष युद्धको छुराधारमा 
हिँडेर जक्सनमा ओर्लन सक्ने र 
1जनेताहरू भोगविलासको आकर्षण 
बजारबाट जोगिएर संयमको बाटोमा 
अघि बढ्न सकेनन्‌ । जननीति बनाएर 


तिमीलाई आकाशबाट जमिनमा उतार्ने 
र सार्वजनिक रूपमा दुत्कार्ने दिन आउँछ 
। अवश्य आउँछ । आउँदै छ । 
पुनश्च: 
हामी सबैले सुने जानेको क्रा हो- 


हिँडन सकेनन्‌ । जनतासित हातेमालो 
गरेर हिँड्न सकेनन्‌ । बाहिरी क्रान्तिमा 
त यी नेताहरू अगाडि पनि देखिए 
आफूभित्र क्रान्ति गर्न सकेनन्‌ । परि 
वर्तन गर्न सकेनन्‌ । फिटिक्कै सकेनन्‌ । 
विलास वैभवको आकर्षणमा आफ्नो र 
1जनीतिक धर्म छाडे । स्खलित भए । 
आफैबाट पराजित भए । विचारलाई 
संस्कार र संस्कृतिमा रूपान्तरण गर्न 
प्रयत्नशील नरहेकाहरू अनायास पुरानै 
संस्कृतिमा पछारिन्छन्‌ । यो स्वाभाविक 
नै हो । यस तथ्यलाई हाम्रा पुराणहरूमा 
बिम्बहरूले प्रमाणित गरिएको पाइन्छ 
। जस्तै धेनुकासुर महिसासुरजस्ता 
मायावी दानवहरू युद्धमा विभिन्न रूपर 
ङ्गंमा प्रस्तुत भए पनि पराजयको पर 
[काष्टाका क्षणमा आफ्नै सक्कली रूपमा 
पछारिन्छन्‌ । 

जनतालाई दु:खको क्रा कति मात्र 
हो भने ज्यान अर्पेर बोकेका आन्दोलनका 
खेपहरू निरर्थकजस्तै गए । नेपालमा 
पनि सिसिफसको कथा बल्भयो । 

हुन त नेपालको क्रा अलि फरक 
पनि छ । नेपालीहरू अभिशाप मान्दैनन्‌ 
र निराशा जान्दैनन्‌ । नेपाली जनताको 
संस्कृति आस्था र विश्वासमा आधारित 
बहादुरहरूको संस्कृति हो । यस्तो 
संस्कृति निर्माणका पछाडि नेपालका 
महान्‌ त्यागी तपस्वी क्रषिमुनिहरूको 


डायनोसरहरू ठूला थिए । भयङ्गर ठूला 
थिए । भयङ्कर ठूला र शक्तिशाली हुनुकै 
कारण ती सकिए । जरोकिलो त्यही 
भयो तिनीहरूको । 

सम्राटहरू, महासामन्तहरू सेरोफेर 
पका मालिक थिए । तिनका एक भवाँकमा 
संसार थर्र काँप्थ्यो । आफ्ना साम्राज्यमा 
सूर्य नअस्ताउने सम्राट पनि थिए यसै 
धर्तीमा । ती पनि डायनोसर मासिएजस्तै 
गरी मासिए । 

अहिले तिनका चेला चपेटाहरू छन्‌ 
। अनुशरणकर्ताहरू छन्‌ । ती पनि 
मासिने क्रममा छन्‌ । मासिन्छन्‌ । 
हामीकहाँ जनताका भोटलाई भर्याङ 
बनाएर सत्तामा उक्लेका फच्चे 
सामन्तहरू जो छन्‌ ती आजको पद 
प्रतिष्ठालाई सधैँको बिर्ता ठानेर अजम्मर 
वै पाराको शान दिइरहेका छन्‌ ? 
नसुहाउँदो चुरीफुरी गरिरहेका छन्‌ ? 
यी भुइँफुट्टा डायनोसरहरू अर्थात्‌ 
नेपालका गणतान्त्रिक सामन्तहरूको चर 
वेफुरी देखेर समयलाई हाँसो लाग्दो हो 
र मनमनै सोच्दो हो कठैबरा बिचरा यी 
भुइँफट्टा फ्च्चे सामन्तहरू कतिसम्म 
चन्द्राहत ! भेगका भेग जङ्गल जरोकिलै 
नराखेर चरेका कारण डायनोसरहरू 
मासिएका थिए । हाम्रा फ्च्चे सामन्तहरू 
सोच्दा हुन्‌ नेपाल र नेपाली जनताको 
भाग्य भविष्यको मैदान चरिसक्न अझ 


योगदान छ । गङ्गालाल, दशरथचन्द, 
शुक्रराज, धर्मभक्त लगायत थुप्रै महान्‌ 
सहिदहरूको योगदान छ । वाल्मीकिदेखि 
लक्ष्मीपसाद हुँदै कृष्ण सेन 


कति बाँकी छ । यो जति वर्षसम्म 
बाँकी रहन्छ त्यति वर्षसम्मका लागि 
यो चरन हाम्रै हो ।' 

जङ्गलका वृक्ष वनस्पति चर्नु र 


इच्छुकसम्मका महिमाशाली कविहरूको 
योगदान छु । आफ्नो जिउज्यान नभनी 
क्रान्तिमा होमिने हजारौँ हजार 
क्रान्तिकारी सहिदहरूको योगदान छ । 
अपराजेय वीर नेपाली जनताको योगदान 
छ। 

समाजमा आज पनि असल 
मान्छेहरू छन्‌ । हरेक दलमा छन्‌ । ती 


मुलुकका मानिसहरू चर्नु एउटै कुरा 
होइन । यो नभएरै सम्राटहरू मासिए । 
राजा महाराजाहरू मासिए । जङ्गलका 
वक्ष वनस्पतिहरू बोल्दैनन्‌ । जस्तै आज 
भोका नाङ्गा नेपाली जनतालाई सडकमा 
उत्तानो सुताएर आकाशमा चिलजात्रा 
देखाउने हौसलामा हौसिएर बनाउन 
लागिएको अन्तर्राष्ट्रिय हवाई मैदन 


जगमा पुरिएका छन्‌ । सत्तामा असल 
मान्छे पुग्न सकेका छैनन्‌ । यसै त यो 
आजको मात्र कुरा होइन । २००७ 
सालपछिको मात्र इतिहास पढ्दा पनि 
हामी देख्छौँ, मुखुण्डो लाएर भकुण्डो 
खेल्ने मायावी राजनेताहरू अघिल्लो 
बहुदल कालमा थिए । पञ्चायत कालमा 
थिए । पछिल्लो बहुदल कालमा थिए । 
अहिले पनि छन्‌ । पहिले पहिचान गाह्रो 
थियो । अहिले पहिचान सजिलो छ । 


कुनैले सकेको छैन । स्थिति आज पनि 
महाभारतको जुवा समारोहजस्तै छ । 
आज पनि दु:शासनद्वारा द्रौपदीको चीर 
हरण भइरहेको छ। 

तर पनि कहिल्यै हतास, निराश 
नहुने प्रवृत्तिको नाम जनता हो । जनता 
जुवाडे युधिष्ठिर होइनन्‌ । वनवासमा 
पनि घैर्यवान्‌ युधिष्ठिर हुन्‌ जनता । 
यक्षप्रश्नका अगाडि उभिएको बुद्धिमान्‌ 
युधिष्ठिर हुन्‌ जनता । जनता आज पनि 
परिवर्तनका पक्षमा आशावान छन्‌ । 
जनता बाढी बनेर उर्लेपछि सूर्यको 
उदयास्तमा शासन क्षेत्रको हिसाब गर्ने 
सम्राटहरू, महासामन्तहरू पनि ढलेका 
छन्‌। निर्मूल भएका पनि छन्‌ । विगतमा 
निक्कै बलिया देखिएका यथास्थिति 
भत्केका छन्‌ । यो पनि भत्कन्छ । अवश्य 
भत्कन्छ । फुच्चे सामन्तहरू पनि ढल्छन्‌ 
। ढिलो छिटो भन्ने कुरा जनताको संज्ञान 
र पहलले निधाति गर्ने कुरा पनि हो । 

यसै त हाम्रो मुलुकमा अझै 
गणेशमानका भेडाहरू पनि छन्‌ । 
बेलाबेला देखिन्छन्‌ । एकाध महिनाअघि 
चितवनमा पनि देखिए । तर पनि 
जनताको मूल प्रवाह भने त्यो होइन। र 
मरहिम जस्ता पात्रलाई कुनै पनि मूल्यमा 
भगीरथ भन्न सकिँदैन । रामरहिमको 
पछि लाग्ने प्रवाह गङ्गा पनि हुन सक्दैन । 
यति हुँदा पनि नेपालमा गणेशमान 
चिन्तन अझै अप्रासङ्गिक बनिसकको भने 
छैन । खर्कहरू छन्‌ । घाँस सकिए पनि 
जरा चरिरहेका भेडाहरू पनि छन्‌ । 
आधा पेटले गोठमा उग्राइबसेका भेडाहरू 
पनि छन्‌ । यद्यपि यो केवल अवशेष हो 
। यथार्थमा गणेमान चिन्तनको त्यो युग 
बुढो भइसकेको छ । त्यसको पुनरुत्थान 
भनेको राजा आउने कल्पना जस्तै मात्र 
हो । यसको कुनै आधार छैन । 

समयले त साथ दिएकै हो । 
नेताहरू संयमित मिलनसार हुन सकेनन्‌ 
। १४ वर्ष कालकोठरीमा तपस्यारत र 


अहिले त हामी नाकमै औँला राखेर 
भनिदिन सक्छौँ तिमी मकुण्डो लाएर 
भकुण्डो खेलिरहेका खेलाडी हौ । 
ढिलोचाँडो तिमी दण्डित हुन्छौ । 


बनाउन बारामा काटिन लागेका २४ 
लाख रूखहरू बोलेका छैनन्‌ । ती 
रूखका लागि जनताको फोक्सोले रोएर 
उच्छुवास बोल्नुपरेको छ र पनि सत्ताले 
सुनेको छैन । हो, वृक्षवनस्पतिले आफै 
विद्रोह गर्दैनन्‌ । प्रकृतिले ढिलोचाँडो 
प्रतिक्रिया भने दिन्छ । जहाँसम्म 
मानिसको कुरा छ, ती सचेत छन्‌ भने 
तुरुन्त बोल्न सक्छन्‌ । आवश्यक पर्दा 
युगान्तकारी क्रान्तिकारी बनेर आफ्ना 
भाग्य-भविष्य-चरुवाका विरुद्ध मैदानमा 
उत्रन सक्छन्‌ । ज्वालामुखी बनेर 
विस्फोटित हुन पनि सक्छन्‌ । र 
1तोपाटीबाट 


९ वर्षदेखि छोरा नै 
तजन्मिएको गाउँ 


जन्म भइरहेको छ भने छोराको निकै 
कम । यसको कारणबारे थाहा पाउन 
निकै गाह्रो छ ।' तोमाज्स गोलास्जले 


काठमाडौं । एजेन्सी 

दक्षिणी पोल्याण्डको चेक रि 
पब्लिकको सीमासँगै जोडिएको एउटा 
सानो गाउँमा 
विगत ९ 
वर्षदेखि छोरा 
जन्मिएको छैन । 
गाउँमा बस्ने ॥ 


बालक १२ वर्ष 
पुगिसकेका छन्‌ 
। यसैकारण 
त्यहाँ छोरा 
जन्माउने पहिलो 
जोडीलाई 
उपहारको घोषणा गरिएको छ । 
मिइज्स्से ओदान्स्किका स्थानीयले खोइ 
किन हो निकै विरलै छोरा जन्माउँछन्‌ 
। त्यहाँका मेयर राजमुन्द फ्रिस्कोले 
पोल्याण्डका पत्रकारलाई इतिहास 
पल्टाएर हेर्दा र जन्म दर्ताको अनुगमन 
गर्दा त्यहाँ पहिले देखि नै पुरुषको 
जन्म निकै कम हुने गरेको बताए । 
उनैले छोरा जन्माउने पहिलो 
जोडीलाई उपहारको घोषणा गरेका 
हुन्‌ । 

'हामीले जन्मदर्तालाई समिक्षा 
गर्दै यसबारे थप अनुसन्धान गर्यौँ,' 
फ्रिस्कोले भने । पितापूर्खाले जे भने 
त्यो पुष्टि भयो । छोरीको निरन्तर 


आफूलाई छोरा जन्माउन मन लागेता 
पनि गाउँको इतिहास हेर्दा यसको 
सम्भावना निकै कम भएको 
बताउँछन्‌ । 

यो थुप्रै शताब्दीदेखि चल्दै 
आएको छ,' दुई छोरीका पिता 
गोलास्जले भने । “म यो गाउँमा 
आएँ, यहाँका स्थानीयलाई श्रीमती 
बनाएँ र दुई छोरीको पिता भएँ । 
मलाई छोरा जन्माउन मन छ तर 
यसको सम्भावना निकै कम छ । 
मेरा छिमेकीले पनि प्रयास गरे र 
उनका दुई छोरी छन्‌ । यहाँका 
महिलाले छोरा जन्माउँछन्‌ भन्ने 
मलाई लाग्दैनँ ।' 


२०७६ असोज १ गते बुधबार 


दुइ तिहाई ..... 


पनि नेकपा नेता-कार्यकर्ताको मन 
अझै पूरै मिलेको छैन, बरु नेकपामा 
गुटबन्दीको रोग बल्फिँदै छ । 

यसैगरी नेकपा नेतृत्वका प्रदेश 
सरकारको काम र स्थानीय तहका 
सरकारको काममाथि पनि जनताले 
प्रश्न उठाएका छन्‌ । नेत्रविक्रम 
चन्द विप्लव समूहसँग वार्ता कि 
सङ्गर्ष ? अनि संविधान संशोधनमा 
सरकार ठ्याक्कै के चाहन्छ ? शान्ति 
प्रक्रिया टुङ्ग्याउन किन ढिला भएको 
छ ? यी प्रश्नको पनि सरकारसँग 
सिधासिधा जवाफ छैन । 

आगामी मङ्सिरमा हुन लागेको 
उपनिर्वाचनको तयारीमा नेकपा 
लागेको छ । भदौ २५ गतेको 
नेकपाको सचिवालय बैठकले 
उपनिर्वाचनको सम्पूर्ण प्रक्रिया पूरा 
गर्न महासचिव विष्णु पौडेललाई 
जिम्मेवारी दिएको थियो । यसैअनुसार 
नेकपाले आयोगमा दल दर्ताका लागि 
निवेदनसमेत दिइसकेको छ । 
आयोगले उपनिर्वाचनको प्रयोजनका 
लागि निर्वाचन आयोगले दल दर्ता 
गर्न भदौ मसान्तसम्मको समयसीमा 
तोकेको छ । 

हाल प्रतिनिधिसभा, प्रदेशसभा 
र स्थानीय तहमा गरि ५० पद रिक्त 
छन्‌ जसको मङ्सिर १४ गते 
उपनिर्वाचन हँदैछ । आयोगका 
अनुसार मङ्सिर १४ मा प्रतिनिधिसभा 
सदस्य एक, प्रदेशसभा सदस्य तीन, 
उपमहानगरपालिका प्रमुख एक 
गाउँपालिका अध्यक्ष तीन, उपाध्यक्ष 
एक र वडा अध्यक्ष ४१ गरी ३६ 
जिल्लामा ५० पदका लागि 
उपनिर्वाचन हुँदैछ । 

अहिले हुन लागेको उपनिर्वाचन 
धेरैको चासो रहेको एक 
प्रतिनिधिसभा, दुई प्रदेशसभा सदस्य 
र एक उप महानगरपालिकामा 
२०७४ को चुनाव नेकपाले जितेको 
थियो । अर्को एक प्रदेश सभामा 
पनि तत्कालीन जनमोचांका 
उम्मेदवारले बामगठबन्धनको 
हैसियतमा चुनाव जितेका थिए । 

यसअर्थमा अब चुनाव हुने 
कास्की- २, दाङ निर्वाचन क्षेत्र नम्बर 
३ को (ख,), भक्तपुर निर्वाचन १ को 
(क) र धरान उपमहानगरपालिकाको 
मेयर पदमा जित हासिल गर्नु, 
नेकपाको प्रतिष्ठाको विषय बनेको 
छ । यी निर्वाचन क्षेत्रमा चुनाव 
हार्दा सरकारले राम्रो काम नगरेको 
तथा भित्रैबाट नेकपाको एकता 
नभएको सन्देश जान सक्छ । त्यसैले 
मङ्सिर १४ को उपुचनाव नेकपाका 
लागि अगिनपरीक्षा बन्दैछ । 

कास्की निर्वाचन क्षेत्र २ 

तत्कालीन संस्कृति पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयनमन्त्री रवीन्द्र 
अधिकारीको निधनपछि रिक्त रहेको 
कास्की २ मा उपनिर्वाचन हुँदैछ । 
मन्त्री अधिकारीको फागुन १५ गते 
ताम्लेजुङमा भएको हेलिकप्टर 
दुर्घटनामा परी निधन भएको थियो 
। उनको निधनपछि रिक्त भएको सो 
निर्वाचन क्षेत्रमा उपचुनाव हुँदैछ । 
खासगरी मङ्सिर १४ मा हुने 
उपनिर्वाचनमध्ये कास्की २ मा 
सबैको ध्यान जाने पनि निश्चित छ 

किर्नाक निर्वाचन आयोगले 

उपनिर्वाचनको मिति घोषणा गर 
“सँगै कास्की २ को चर्चा सुरु 
भइसकेको छ । 

उपनिर्वाचन हुने क्षेत्रमा ११ वडा 
छन्‌ । नेकपाले कास्कीबाट कसलाई 
उम्मेदवार बनाउने भन्ने निर्णय गरि 
सकेको छैन । तर प्रधानमन्त्री ओलीले 
सचिवालय सदस्य एवं सङ्गठन विभाग 
प्रमुख वामदेव गौतमलाई त्यहाँबाट 
निर्वाचन लड्न प्रस्ताव गरिसकेका 
छन्‌ । नेकपाले नेता गौतमलाई 
उम्मेदवार बनाए काँग्रेसले पनि त्यही 
अनुसारको नेतालाई उम्मेदवार 
बनाउने तयारी गरिसकेको छ । 

लोकप्रिय मतसहित लगातार 
तीन पटक सोही क्षेत्रबाट निर्वाचन 
जितेका दिवङ्गत मन्त्री अधिकारीको 
व्यक्तिगत प्रभावले पनि नेकपालाई 
चुनावमा अघि बढ्न सहज थियो । 
तसर्थ २०७४ को मतपरिणामलाई 
आधार मान्दा नेकपाका लागि अहिले 


चुनाव जित्न सहज नै हुने देखिन्छ । 
गएको प्रतिनिधि सभाको निर्वाचनमा 
दिवङ्गत अधिकारीले २७ हजार २ 
सय ७ मत ल्याउँदा निकटतम 
प्रतिस्पर्धी काङ्गेसका देवराज चालिसेले 
१८ हजार ६ सय ६१ मत ल्याएका 
थिए । अर्थात्‌ त्यसबेला अधिकारीले 
८ हजार ५ सय ४६ मत बढी ल्याएर 
विजयी भएका थिए । 

तर समानुपातिक मतमा भने 
नेकपा र काँग्रेसबीच २ हजार 


०)... "५ थियो [छ 
मतमात्रैको फरक थियो । अर्थात्‌ 


काँगेसले पत्यक्षामा भन्दा 
समानुपातिकमा २ हजारभन्दा बढी 
मत प्राप्त गरेको थियो । विगतको 
मतपरिणामलाई आधार मान्दा 
नेकपाका लागि यो क्षेत्रमा चुनाव 
जित्नु सहज नै छ । तर उम्मेदवार 
छनौट, यसअघि हुँदै आएका 
पार्टीभित्रका अन्तर्घात र सरकारको 
'अलोकप्रियता' नेकपाका लागि 
चुनौती बन्ने देखिन्छन्‌ । 

यस्तै प्रदेश नं ३ का प्रदेशसभा 
सांसद हरिशरण लामिछानेको निधन 
पश्चात रिक्त रहेको सो निर्वाचन 
क्षेत्रमा पनि उपचुनाव हुँदैछ । २०७५ 
वैशाख ३१ गते सांसद लामिछानेको 
मष्तिस्क घातका कारण निधन भएको 
थियो । उनी तत्कालीन एमालेबाट 
उम्मेदवार बनेका थिए । यसर्थ 
नेकपाका लागि यो क्षेत्र पनि 
प्रतिष्ठासँग जोडिएको विषय भएको 
छ। 

यो क्षेत्रमा अघिल्लो निर्वाचनमा 
सांसद लामिछानेले १२ हजार ७ सय 
८९ मत प्राप्त गरेका थिए । उनका 
प्रतिस्पर्धी काँग्रेसका जीवन खत्रीले 
९ हजार ९ सय ७७ मत प्राप्त गर 


“का थिए । नेपाल मजदुर किसान 


पार्टीका निरज लबजूले ७ हजार १९ 
मत ल्याएर तेस्रो भएका थिए । नेकपा 
र काँग्रेसका उम्मेदवारबीच २ हजार 
८ सय मतको फरकमा चुनाव 
जितेका थिए । यो तथ्याङ्कलाई आधार 
मान्ने हो भने अहिले पनि नेकपाका 
लागि केही सहज त देखिन्छ । तर 
काँग्रेस र नेमकिपाले कस्ता उमेदवार 
खडा गर्छन, आगामी उपनिर्वाचनमा 
त्यसले पनि मत परिणाममा प्रभाव 


पार्ने देखिन्छ । 
दाङ निर्वाचन क्षेत्र ने३ को 
प्रदेश सभा (ख) का सांसद उत्तर 


कुमार वलीको निधनपछि सो क्षेत्रमा 
उपच्‌नाव हुँदैछ । तत्कालीन 
एमालेका तर्फबाट उनले चुनाव 
जितेका थिए । सवारी दुर्घटनामा 
घाइते भएका सांसद वलीको उपचार 
का क्रममा फागुन १० गते निधन 
भएको थियो । गएको प्रदेशसभा 
निर्वाचनमा वलीले २३ हजार ९ सय 
७० मत प्राप्त गरेर चुनाव जितेका 
थिए । उनका प्रतिस्पर्धी काँग्रेसका 
बुद्धिराम भण्डारीले १७ हजार ५ सय 
३५ मत पाएका प्राप्त गरेका थिए । 
यस्तै सो क्षेत्रमा मालेका टोपबहादुर 
डाँगी ९ सय १० प्राप्त गरेका थिए । 
तत्कालीन सांसद वलीले ६ हजार ५ 
सय ३५ मतको फरकमा निर्वाचन 
जितेका थिए । अन्य साना दल चुनावी 
प्रतिस्पर्धामा उत्रिए पनि उनीहरूको 
धरौटी जफत भएको थियो । 
मेयर तारा सुब्बाको 
निधनपश्चात रिक्त रहेको धरान 
उपमहानगरपालिकामा पनि 
उपचुनाव हुँदैछ । मेयर सुब्बाको 
०७५ साउन १ गते निधन भएको 
थियो । पछिल्लो समय निर्वाचन 
आयोगले उपचुनावको मिति तय गर 


“सँगै धरानमा चुनावको सरगर्मी 


बढिसकेको छ । गएको स्थानीय तहको 
निर्वाचनमा तत्कालीन एमालेका तार 
[ सुब्बाले २० हजार ९ सय ७५ मत 
ल्याएर काँग्रेसका तिलक राईलाई 
पराजित गरेका थिए । राईले १६ 
हजार १ सय २ मत प्राप्त गरेका 
थिए । अहिले पार्टी एकता भएपछि 
नेकपाको मत बढेको छ। यो मतका 
आधारमा सजिलै निर्वाचन जित्न 
सकिन्छ भन्ने मनोविज्ञान नेताहरूमा 
देखिन्छ । 

प्रदेश १ को सुनसरीको धरान 
उपमहानगरपालिका पमुख, 
सङ्घवासभाको मकालु गाउँपालिका 
अध्यक्ष र पाँचथरको फाल्गुनन्द 
गाउँपालिका अध्यक्ष पद पनि रिक्त 


छ । यीमध्ये उपमहानगरपालिका र 
मकाल गाउँपालिका अध्यक्ष नेकपा 
र फाल्गुनन्द गाउँपालिका अध्यक्ष 
काँग्रेसले जितेको थियो । तर यहाँ 
सबैको ध्यान मूलतः धरान 
उपमहानगरपालिकाले नै तानेको छ 
। स्थानीय चुनावमा काँग्रेसले धर 
गनका २० वटा वडामध्ये ५ वटा 
वडामा चुनाव जितेको थियो । 
तत्कालीन माओवादी केन्द्रले एउटा 
वडामा मात्रै जितेको थियो । बाँकी 
सबै वडामा तत्कालीन एमालेले 
जितेको थियो । तर यहाँको चुनावमा 
उम्मेद्वार कसलाई बनाउने भन्ने 
विषयमा नेकपाका अध्यक्ष ओली र 
वरिष्ठ नेता माधवकुमार नेपाल 
समूहबीच विवाद छ। 

प्रदेशसभा सदस्य टेकबहाद्र 
घर्तीको जण्डिसका कारण निधन 
भएका बागलुङ निर्वाचन क्षेत्र २ 
मा पनि चुनावको सरगर्मी बढेको 
छ । सांसद घर्तीको मङ्सिर २७ गते 
दिल्लीमा निधन भएपछि यो क्षेत्र रि 
क्त थियो । वामगठबन्धनबाट 
उम्मेदवार बनेका राष्टिय 
जनमोर्चाका सांसद घर्तीले गएको 
चुनावमा ११ हजार ८ सय ८४ मत 
ल्याउँदा उनका प्रतिस्पर्धी काँग्रेसका 
जित शेरचनले ८ हजार ६ सय २४ 
मत ल्याएका थिए । त्यतिबेला 
वामगठबन्धन गरेका एमाले र 
माओवादीबीच पार्टी एकता 
भइसकेको छु । यसर्थ यहाँको 
निर्वाचनमा आफ्नो उम्मेदवार 
उठाउनु र जित हासिल गर्ने अवसर 
नेकपालाई छ । तर यहाँ निर्णायक 
मत जनमोर्चाको छ । अबको 
निर्वाचनमा नेकपा, काँग्रेस र 
जनमोर्चा छुट्टाछुट्टै उम्मेदवार खडा 
गरेको खण्डमा भने नेकपा र 
काँग्रेसबीच प्रतिस्पर्धा हुने छ । 

नेकपाका महासचिव विष्ण्‌ 
पौडेल सरकार र पार्टीको 
लोकपियतालाई जोडेर 'मिनी 
जनमतसङ्गह'का रूपमा मिडियाले 
चर्चा गरेजस्तो नभएको बताउँछन्‌ । 


भक्तपुर 


बढि देखिनु भयावह भएको भक्तपुर 
प्रहरी परिसरका प्रहरी नायव उपरि 
क्षक रेवती रमण पौडेल बताउँछन्‌ 
। भक्तपुर पहरीका अनुसार 
आत्महत्या गर्नेको संख्या बर्षैनी बृद्दि 
हुँदै गएको छ तर तुलनात्मक रुपमा 
सडक दुर्घटना भने उस्तै छ । 

भक्तपुर प्रहरीका अनुसार आत्म 
हत्या गर्नेको संख्या हेर्ने हो भने 
भुकम्प पछि यसको संख्यामा दोब्वर 
नै वृद्दि भएको छ । 

विष सेवन गरी र डोरीको पासो 
लगाएर आत्महत्या गर्नेको संख्या 
अन्य भन्दा बढि रहेको पाइन्छ । 

भक्तपुरमा आर्थिक बर्ष २०७० 
७१ लाई मध्यनजर गर्ने हो भने 
आत्महत्या गर्न झुण्डीनेको संख्या 
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३७ रहेको छ भने विष सेवन गर्नेको 
संख्या १३ रहेको छ । जवकी सवार 
वै ज्यान भने केवल ३२ जना मात्र र 
हेको छ । ५० जनाले आत्महत्या 
उक्त बर्ष गरेको देखिन्छ भने । आर्थिक 
बर्ष २०७१ ७२ मा भने आत्म हत्या 
गर्नेको संख्या बढदै ६७ मा पुगेको छ 
जवकी सवारी ज्यान भने घटेर २२ 
मा झरेको थियो । उक्त बर्ष झुण्डेर 
३६ जनाले ज्यान लिएका थिए भने 
३१ जनाले विष सेवन गरेका थिए । 

यस्तै आर्थिक बर्ष २०७२ ७३ मा 
भने आत्महत्या गर्नेको संख्या ४०८ 
जना रहेको थियो भने सवारीका कार 
ण ज्यान गुमाउनेको संख्या २७ थियो 
। 

भुकम्प पछिको र अघिको 
मूल्याङकन गर्ने हो भने आत्महत्या 
गर्नेको संख्यामा अझ बढोत्वरी भएको 
पाइन्छ । आर्थिक बर्ष ७३ ७४ मा 
आत्महत्या गर्नेको संख्या बढेर ७५ 
पुगेको थियो जसमा झुण्डेर ४९ ले 
र विष सेवन गरेर २६ जनाले आफूले 
आफैलाई मारेका थिए । यस्तै उक्त 
बर्ष सडक दुर्घटना हेर्ने हो भने ३५ले 
ज्यान गुमाएका थिए । यसैगरी आर्थिक 
बर्ष ७४ ७५ लाई हेर्ने हो भने उक्त 
बर्ष पनि आत्महत्या गर्नेको संख्या 
६४ रहेको थियो जसमा झुण्डेर ४५ 
जना र विष सेवन गरी १९ जनाले 
आत्महत्या गरेका थिए भने सडक 
दुर्घटनामा ज्यान गुमाउने भने २९ र 
हेका थिए । 

पछिल्लो आर्थिक बर्ष अर्थात ७५ 
७६ लाई मध्यनजर गर्ने हो भने 
आत्महत्याको संख्या ८३ रहेको थियो 
जसमा ५७ जनाले झुण्डेर र २६ 
जनाले विष सेवन गरेर आत्म हत्या 
गरेका थिए यस्तै सडक दुर्घटनामा 
भने ३७ जनाले ज्यान गुमाएका थिए 
जुन ६ बर्षको नै ठुलो संख्या हो 
सडक दुर्घटनाको । 

भुकम्प अघि र पछिको 
मूल्याङकन गर्ने हो भने आत्महत्या 
गर्नेको संख्यामा झण्डै दोब्वर नै बृद्दि 
भएको देखिन्छ । 

प्रहरी नायव निरिक्षक पोखरेल 
बताउँछन्‌ यो आर्थिक बर्ष लागेपछि 
नै एक दर्जन भन्दा बढिले आत्महत्या 
गरि सकेका छन्‌ जसमा पनि एकै 
दिन विभिन्न स्थानमा ४ जना सम्मले 
एकै स्थानमा आत्महत्या गरेका थिए 
। आत्महत्या गर्नु भक्तपुरमा भयावह 
भएको उनले बताए । उनका अनुसार 
अपराध चक्र हेर्ने हो भने चोरी एक 
नम्वरमा पर्ने अपराध हो भने 
आत्महत्या दुई नम्वरमा पर्ने अपराध 
हो । चोरी पछि आत्महत्याका घटना 
भक्तपुरमा बढि हुने गरेको यसले 


पनि देखाउने गरेको उनी बताउँछन्‌ 


। यस्तै तीन नम्वरमा बैकिङ कसुर 
चौंथोमा ट्राफिक पाँचौंमा बलात्कार 
छैँठौँमा लागु औषध सातौंमा हत्या 


आठौंमा दुब्यवहार नबौंमा जुवा र 
दशैं अपराधमा ठगी रहेको छ । 


स्ततले सुद्र तस्बिर बताउने कलाकार 


एजेन्सी । नादिया 
म्याटिएभ्स्कायीया बेलारुसकी 
चित्रकार हुन्‌ । उनले आफ्नै प्रयासले 
चित्रकला सिकेकी हुन्‌ । अहिले उनी 
आफ्नो चित्रकलाको अनौठोशैलीले 
चर्चामा छिन्‌ । यी युवती चित्र 
बनाउनको लागि उनको स्तन प्रयोग 
गर्छिन्‌ । 

नदियाले कहिले पनि कुनै 
संस्थानमा गएर चित्रकला सिकिनन्‌ 
। खासमा उनी पहिले संगीत 
उद्योगमा करिअर बनाउने सोच र 
ख्थिन्‌ । तर डेड वर्ष उनले अभियान 
कक्षा लिन सुरु गरिन्‌ । त्यस क्रममा 
उनले आफ भित्र लकेको एउटा 


प्रतिभा चिनिन्‌ । नदियाका अनुसार 
कलाकारिता कोर्सले उनलाई 
आफूलाई धेरै नियन्त्रण नगर्ने र आफ्‌ 
भित्रको संवेदनासँग साक्षात्कार गर्न 
सिकायो । सँगसँगै उनले आफ्नो 
शरीरको प्रयोग चित्रकारितामा पनि 
गर्न सिकिन्‌ । 

अध्ययनको क्रममा उनको 
शिक्षकले उनलाई असाइनमेन्ट 
स्वरुप स्तनले चित्र बनाएर त्यसलाई 
बेच्ने काम दिएका थिए । उनले त्यो 
असाइनमेन्ट पुरा गरिन्‌ । तर त्यस 
यता उनले सो कामलाई पेसा नै 
बनाएकी छिन्‌ । असाइनमेन्टको 
रुपमा दिइएको कामलाई नदियाले 
थप प्रयोग र अभ्यासमाफत परि 
स्कृत बनाइन्‌ । अहिले उनी स्तनलाई 
चित्र बनाउने व्रसको रुपमा प्रयोग 
गर्दै सुन्दर तस्विर बनाइरहेकी छिन्‌ 
। उनले यस अन्तर्गत बनेका चित्रलाई 
'मनै देखिका चित्रहरु” नाम दिएकी 
छिन्‌ । नदियाले आफ्ना सिर्जनालाई 
इन्स्टग्राममा पोष्ट पनि गर्छिन्‌ । 
नदियाले आफ्नो चित्र समाजिक 
संजालमार्फत नै बिक्री भइरहेका 
जानकारी दिइन्‌ । 

समाजिक संजालमा चित्रको मूल्य 
नतोएिका भए पनि नदियाले आफ्नो चित्रहरुले 
राम्रो मृत्य पाइरहेको दावी गरिन्‌। 
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सुनको टोयलेट चोरी 


एजेन्सी । अक्सफोरडशायरको 
ब्लेनहेम प्यालेसबाट १८ क्यारेट 
सुनबाट बनेको टोयलेट चोरी भएको 
थियो । थेम्स भ्याली पुलिसका अनुसार 
एउटा समूह अक्सफोर्डशायरस्थित 
उक्त प्यालेसभित्र प्रवेश गरेर उक्त 
कलाकृति चोरेका हुन्‌ । 

सुनको यो टोयलेट इटलीका 
एक कलाकार मौरिजियो केटलेनको 
रचना थियो । उक्त सुनको ट्वाइलेट 
बिहिबारको एउटा प्रदर्शनीको मुख्य 
आकर्षणको केन्द्र थियो । यो 
शौचालय प्रयोगमा थियो र दर्शकलाई 
यसको प्रयोगका लागि बोलाइएको 
थियो । 

अहिलेसम्म यो टोयलेट भेटिएको 
छैन तर ६६ वर्षे एक व्यक्तिलाई 
चोरीको आशंकामा पक्राउ गरिएको 


छ। 


पुलिसका अनुसार यो चोरीका 


भो ।/00/50फाा 
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१०/६०%५ [स०1007 


0910 2919 ९।९८॥०।।८$ 


गी -13 510116(1001घा (110४ 
[21016 6637615 


७।८€014109 00 र090% 
०1०1८९ 


कारण भवनमा पनि क्षती पुगेको छ 
किनभने टोयलेट उखेलिपछि त्यहाँ 
पानी भरिएको छ । 

१८ औं शताब्दिको ब्लेनहेम 
प्यालेसमा बेलायती प्रधानमन्त्री सर 
विन्स्टन चर्चिलको जन्म भएको थियो 
। ड्युक अफ मोलबोराका सौतेनी 
भाइ एडवर्ड स्पेन्सर चर्चिलले पछिल्लो 
महिना उनी कलाकृतिको सुरक्षाको 
विषयमा निश्चिन्त भएको र यहाँबाट 
केही पनि चोर्न सजिलो नभएको 
बताएका थिए । 

यहाँ आउने व्यक्तिलाई र 
[जगहीको प्रयोगमा पनि अनुमती 
थियो तर तीन मिनेटका लागि मात्रै 
। डिटेक्टिव इन्सपेक्टर जेस मिलनले 
भने, 'जुन कलाकृति चोरियो त्यो 
निकै मूल्यवान्‌ छ । त्यो सुनले 
बनाइएको थियो र प्रदर्शनीका लागि 
राखिएको थियो ॥' 


(नयाँ शाखा मध्यपर हस्पिटलसँगै) 
कनेके जी. 6638743 क्र ७७ 


ऐाकनकककरि 
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७ २४ सै घण्टा सुरक्षागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर 


। 001 10000102121212110 1000 12000191100 01 


मार्ट 


मध्यप्र थिमि ६, नमरपालिका मार्ग 


७ पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


७ पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


७ पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


।21111-1111111-191111/-191710111-11107/ 


दत) 


सक समूद्वारा पर्वा 


दन 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


ललल ललल ललल. । 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


हि म न 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


फराकिलो बाटो । 


[०1111-110 ० ०1 | || 


"बक स्तरीय कपडाका साग्रै मरपदौं सिलाईको लागि 


तूदूसी « रखोन्ड्स 


सर्टिङ्ग सटिङ्ग सेन्टर 
१० र थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं 


बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 


मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं 


अफिस, स्कुल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 


टाई 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


र. |”, €॥1.2८८11२०॥५॥1८७ 
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इमेलः 
इमेलः 


बुबाको जीवनीमा आधारित टेलिभिजन अन्तरवार्तामा 


फिल्म बताउँछ-सञ्जय 


काठमाडौं । एजेन्सी । आफ्नो 
नयाँ फिल्म 'प्रस्थानम' को टाइटल 
दर्याक लञ्च गर्न जयपुर पुगेका 
सञ्जय दत्तले परिवार, अभिभावक 
र बलिउड साथीबारे क्राकानी गर 
“का छन्‌ । उक्त कार्यक्रममा उनले 
आफ्नो बुवाको जीवनीमा फिल्म 
बनाउने सोचमा भएको बताए । 
उनले भने, 'म मेरो बुबाको जीवनमा 
फिल्म बनाउने सोचमा छु, त्यसका 
लागि काम थाल्छु । उहाँको जीवन 
यात्रा एकदमै शानदार थियो, जुन 
पर्दामा ल्याउनु पर्छ ।' 

उनले भने, मेरा बाबुआमा मेर 
ग भगवान्‌ हुनुहुन्छ र उहाँहरुभन्दा 
माथि जान चाहन्नँ । उहाँ अभिनेता 
मात्रै होइनन, मेरा नायक हुन्‌ । 
मैले जतिपनि ठूला र हिट फिल्म 
बनाएपनि म उहाँहरूभन्दा तल नै 
बस्न रुचाउँछु । मनिषा कोइराला र 
ज्याकी श्रोफको क्रा गर्नुपर्दा 
उहाँहरुलाई म लेजेन्ड र फाइटर 
भन्न रुचाउँछु । ज्याकी त मेरा प्रिय 
हुन्‌ ।' उनी मन्यता दत्त, अली फजल, 
अमायरा दस्तुर र सत्यजित दुबेसँग 
शुक्रबार जयपुर पुगेका थिए । 

सञ्जयलाई कुन भुमिका फिट 
र आरामदायी लाग्छ भनेर सोध्दा 
उनले भने,' एक्सनमा फिट हुन्छु । 
एक्सन बढी सहज हुन्छ । मनोर 


कपिलको विवाहपछि भारतीको खुलासा 


काठमाडौं । एजेन्सी । कपिल 
शमलि सन्‌ २०१८ को डिसेम्बरमा 
गिन्तनी चतरथसँग विवाह गरेका थिए 
। विवाहपछि कपिलको जीवनमा भार 
वै परिवार्तन आएको छ । कपिल 
शर्मा शोमा पनि थुप्रै पाहुनाले सो 
कुरा बताएका छन्‌ । अब कपिलकी 
साथी भारती सिंहले पनि कपिल 
शर्माले विवाहपछि केही क्राबाट 
निकै टाढा रहेको खुलासा गरेकी 
छिन्‌ । 

भारतीले एक अन्तरवार्तामा 
भनेकी छिन, 'कपिल शर्मा विवाहपछि 
रक्सी र पार्टीबाट निकै टाढा भएका 
छन्‌ । कपिल शर्मा अब फ्यामिली 
म्यान भएका छन्‌ र आफ्नो परिवार 
सँग समय बिताउन रुचाउँछन्‌ ।' 

'कपिल शर्मा अब समयमा नै 
कामका लागि निस्कन्छन्‌ । उनी 
सुटिङका लागि बिहान १० वा साढे 
१० सम्म घरबाट निस्कि सक्छन्‌ । 
यस्तै, रक्सीबाहेक कपिल शर्माले चुर 


न्जनमा एक्सन कहिल्यै मर्दैन । 

उनले श्रीमती मान्यतासँग काम 
गर्ने बारेमा भने, 'उनी कडा मेहनती 
हुन्‌ । उनीसँग काम गर्ने हो भने 
कुनै बहाना चल्दैन ।' 

यद्यपि, उनी आफैँ पनि समयसँग 
सम्झौता गर्न नसक्ने बताएका छन्‌ 
। उनका अनुसार उनी निश्चित 
समयमा मात्र काम गर्छन्‌ । बिहान 
१०-११ देखि बेलुकी ६-७ बजेसम्म 
पनि काम गर्ने उनले बताएका छन 

उनले आफ्‌ राजनीतिमा जाने 
भन्ने समाचारलाई अफवाह बताए । 
उनले भने, “राजनीतिमा जाने कुनै 
सोच छैन ।' 

सञ्जय दत्त टोलीसहित जयपुर 
राष्ट्रिय विश्वविद्यालयका 
विद्यार्थीमाझ पुगेका थिए । र, उनले 
आफ्नो चलचित्रको 'डाइलग' बोलेपछि 
विद्यार्थीलाई उत्साहित पारेका थिए 
। कुलपति सन्दीप बख्शीले उनलाई 
स्वागत गर्दै क्याम्पसको बारेमा 
जानकारी गराएका थिए । विद्यार्थीले 
मुन्तनाभाइ एमबीबीएस, खलनायक, 
पुलिसगिरी र वास्तव फिल्मलगायत 
फिल्मको भूमिकालाई मञ्चमा प्रस्तुत 
गरे । सञ्जय दत्तले भने, दर्शकहरु 
फिल्म हेरेर खुसी हुँदा हामी पनि 
खुसी हुन्छौं ।। उनले आफूलाई सुपर 
स्टार मान्दैनन 


गेट पनि छोडिदिएका छन,' भारतीले 
भनेकी छिन्‌ । 

भारतीले अन्तरवार्तामा गिन्तीमा 
गर्भावस्थामा पनि सबैको ध्यान र 
ख्ने गरेको बताइन्‌ । भारतीले भनिन, 
“जब कपिल शर्मा शोको टिम उनको 
घर जान्छन्‌ तब उनी घण्टौंसम्म 
उभिएर सबैको ख्याल राख्छिन्‌ ।' 

भारती भन्छिन, हाम्रो टिम 
जतिबेला कपिलको घरमा रिहर्सलका 
लागि जान्छ तब किचनको जिम्मेवार 
वै गिन्तीले नै सम्हाल्छिन्‌ । उनी 
किचनको काम व्यक्तिगत रुपमा 
हेर्छिन्‌ । कपिलका घरमा तीनजना 
कुक छन्‌ । गिन्तीले उनीहरुलाई पनि 
निर्देशन दिन्छिन्‌ ।' कपिल र गिन्तीको 
विवाह गत वर्ष डिसेम्बरमा भएको 
थियो । दुबै चाँड नै आमा-बुवा 
बन्दैछन्‌ । रिपोर्टका अनुसार गिन्तीको 
डेलिभरीको डयू डेट डिसेम्बरमा नै 
छ। यसअघि दुई बेबीमुन मनाउनका 
लागि क्यानडा गएका थिए । 


प्यासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 


मध्यप॒र थिमि, भक्तप्र-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेसिनार 
गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्यार्टारिङको व्यवस्था पनि छ। 


पाकाती टेत्लार्री 
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श् । लेडिज एण्ड जेन्ठससर्दिङ्ग सुटिङ्ग 


सेन्टर 


दक्षिणबाराही मार्ग, सूर्यबिनायक नगरपालिका 
मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


नै आँशु झारे रोनाल्डोले 


काठमाडौं । एजेन्सी । एक 
टेलिभिजन अन्तरवार्ताको क्रममा 
क्रिस्टियानो रोनाल्डो भावुक हुँदै र 


गएका छन्‌ । पियर्स मोगर्नसँग गरि 


एको उक्त अन्तरवार्तामा रोनाल्डोका 


पिताले उनको उपलब्धीमाथि गर्व 
गरिरहेको भिडियो देखाइएपछि र 


गनाल्डोले भावुक बन्दै आँशु रोक्न 


सकेन्‌ । 

सन्‌ २००४ मा पोर्चुगलमा 
आयोजित युरो प्रतियोगिताको 
पूर्वसन्ध्या उनको पिता होजे डिनिस 
एभिएरोले युभेन्टसका स्टार 
खेलाडीको बारेमा क्राकानी गरेको 
भिडियो प्रस्तुत गरिएको थियो । 

त्यसको एक वर्षपछि पूर्व सैनिक 
रहेका उनका पिताको ५२ वर्षको 
उमेरमा रक्सीको लतका कारण 
कलेजोले काम गर्न छाडेपछि निधन 


भएको थियो । 

'मैले अहिलेसम्म यो भिडियो 
हेरेको थिइनँ,' भिडियो हेरेपछि आँशु 
पुछ्दै रोनाल्डोले भन्छन्‌ । 

एक घण्टा लामो अन्तरवार्ताको 
क्रममा उनले आफूमाथि लागेको 
बलात्कारको आरोपको बारेमा पनि 
चर्चा गरेका छन्‌ । बलात्कारको आर 


पेप लागेपछि आफूले आफ्नो प्रेमिका 


र परिवारको आगाडि लज्जित 
महसुस गरेको बताए । 

'एक दिन म घरमा मेरी 
प्रेमिकासँग बसेर टिभी हेर्दै थिएँ, ठीक 
त्यही बेला रोनाल्डोले यो गस्यो त्यो 
गस्यो भनेर समाचार आयो,” उनले 
भने, त्यतिनै बेला छोराछोरीहरु 
माथिबाट त्यहीँ आउँदै गरेको सुनेँ । 
लज्जित भएर मैले टिभीको च्यानलनै 
परिवर्तन गरेँ ।' 

अमेरिकी मोडल क्याथरिन 
मायोर्गले रोनाल्डामाथि सन्‌ २००९ 
मा लास भेगासको होटलमा 
बलात्कार गरेको आरोप लगाएकी 
थिइन्‌ । तर, लास भेगासको प्रहरीले 
रोनाल्डो विरुद्ध मुदा चलाउन 
आवश्यक प्रमाण फेला नपरेको 


वी) _॥165(८?/901100.001)1 
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बचत तथा त्रष्ण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमि-३, गठठाघर, भक्तपुर 


१९ औं बाषिक साधारण सभा हुने बारे सूचना 


यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र २० गते 


बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको १९ औं 
साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै 
सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा यदि क्थंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई 
दिनु हुन सबैमा जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 
कार्यक्रम 

मिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार 

समय : बिहान ११:३० बजे 

स्थान : प्राविधिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान (111|) सानोथिमि, भक्तपुर 


छलफलका बिषयहरु: 


१: 


संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको आ.व. २०७५ /७६ को वार्षिक 
प्रगती प्रतिवेदन छलफल गरि पारित गर्ने । 

कोषाध्यक्षज्यूको आ.व. २०७५ /७६ को आर्थिक प्रतिवेदन तथा आ.व. 
२०७६/७७ को अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रममा छलफल गरी पारित 
गर्ने । 

आ.व. २०७५/७६ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सहितको वित्तिय विवर 
णमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

आ.व. २०७५/७६४,. को लेखा तथा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन 
पारित गर्ने । 

आ.व. २०७६/७७ को लागि लेखा परीक्षक नियुक्ती गर्ने तथा पारिश्रमिक 
तोक्ने । 

आ.व. २०७५ /७६ को लाभांश घोषणा गर्ने । 

शेयर पूँजी बृद्धि गर्ने बारे । 


. विनियामावली संशोधन गर्ने । 


| ) जुत्ताँखेत्त 


८ 11,१| 


१२ गते बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार 
संस्थाको आठौं साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा 
हने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा 
यदि कथंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै स्‌चनालाई 
आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई दिन्‌ हन सबैमा 
जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 


कार्यक्रम 
सिति : 


ससय : बिहान ७:३० बजे 


स्थात 


छलफलका बिषयहरु: 


बताएको थियो । 


“सामुहिक बचतबाट नै देशको उत्थान हुन्छ ।” 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
्यपुर थिमि-५, भुँलाखेल, भक्तपुर 
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यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र 


२०७६ आश्विन १२ गते आइतबार 


ब्य्‌ एभरेष्ट पार्टी प्यालेस, (महानगरिय पहरी बृत्त थिमि अगाडि) 


१. संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रगती प्रतिवेदन पारित गर्ने । 


२. आ.व. 


अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रमलाई पारित गर्ने । 


३. आ.व. 


४. आ.व. 
श्रमिक तोक्ने । 

भू. संचालक समितिको तर्फबाट समय समयमा भएको व्याजदर परिवर्तन 
तथा अन्य निर्णय अनुमोदन गर्ने । 

६, कोषहरुको बाँडफाँड अनुमोदन गर्ने । 

७. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा प्रमाणित गर्न सभाको तर्फबाट ८ 
जना प्रतिनिधि तोक्ने । 
८. विविध 


सध्यपुर थिस्सि नपा:१५, 
विक गत -ा7 


८०५९ ।ट॥ & 5901€65 
८01100पदा 591€5 101010गा119 
८010 फदा 116 ४700 
॥1४€€, छेर्गा€1१/ & 10'तार (८/८ ८016 5) 


द्र” लागग पठन 


1190111641901157 ८11०५४।९, 


५/४///.5५०।॥0७्लार्धाछ0%6/0610011 241१ '४७९11०७ 
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२०७५ /७६ को आर्थिक गतिविधिको समिक्षा गरी २०७६/७७ को 


२०७५/७६ को लेखा प्रतिवेदन पारित गर्ने । 
२०७६/७७ को लागि लेखा परीक्षक नियुक्ती गर्ने तथा पारि 


सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
कृष्णचन्द्र श्रेष्ठ 
सचिव 


गाट्ठाघर 
मो. न. २९८४१-६५८४३४ 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ 


द्र तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


बज्र्ञडि र बन्त्ञछ जनत रजनन्ताब्तन्ाक गा : 


सध्यपुर थिसि-१३, शोंखधर चोक 
1712 3472 /७०४७८।।९/१/ 


0 21011010 20२ 11॥॥7।1-13, 511%01011012 0102 ८110४९६ 


. सहकारी एकिकरण बारे । 
. सम्पत्ति सृद्धिकरण तथा आतंकवादी क्रियाकलापमा वित्तिय लगानी निवार 
ण सम्वन्धि कार्यविधि अनुमोदन गर्ने बारै । 
. आ.व. २०७५/७६ मा संचालक समितिले समय समयमा बचत तथा 
क्रण नीति, व्यजदर, बिलम्ब शुल्क,तथा अन्य बिभिन्न बिषयहरुमा गर 
“को निर्णयहरुलाई छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । 
१२. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्ने शेयर सदस्यहरुको 
प्रतिनिधि छनौट गर्ने । सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
१३. विविध । गणेशमान श्रेष्ठ 
पुनश्च: सचिव 
१. २०७५ सालको एसईई परीक्षामा उर्तीण भएका सदस्य वा सदस्यका छोर 
छोरीहरु मध्येबाट सर्वोकृष्ट अंक प्राप्त गर्ने १ छात्र र छात्रा १ जनालाई 
“मध्यपुर शैक्षिक सम्मान” बाट सम्मानित गर्ने भएकोले लव्धांक पत्र, 
ग्रेडसिट र चारित्रिक प्रमाण पत्रको छबिचित्र २०७६ असोज ९ गते भित्र 
संस्थामा पेश गर्नु पर्नेछ । 

. पूवै सम्मानित भैसकेका जेष्ठ नागरिकहरु बाहेक यस संस्थाका सदस्य तथा 
सदस्यका बृद्ध-बृद्वा, माता-पिता तथा विवाहित महिलाको हकमा सासु-ससुर 
हरुला यस बर्ष पनि नेपाल सरकारबाट प्रमाणित प्रमाण पत्रको आधारमा 
जेष्ठ नागरिकहरुलाई सम्मान गर्ने भएकोले सो प्रमाण पत्र तथा नागरिकता 
प्रमाण पत्रको छबिचित्र २०७६ असोज ९ गते भित्र यस संस्थामा पेश गर्नु 
पर्ने छ। 

. साधारण सभामा स्वयंम्‌ उपस्थित हुने सदस्यलाई मात्र परिवहन खर्च 
दिइनेछ । 


नोट - सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरुले यथासिघर सम्पर्क राख्नु भई 
सदस्यता पहिचान फराम -प्द) अद्याबधिक गर्नु हुन अनुराध छ । 


श्रम ऐन, २०७४ को पालना 
गरौं, श्रमिक, श्रमिक 
आपूर्तिकर्ता र रोजगारदाता 
सजग बनौं । 
नेपाल सरकार 


सञ्चार तथा स्‌चना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


तमु पमन पायमान पजमान पथमा आयाम पया आयाम आयाम आयाम याम आयाम पवन यान आयाम योन पवन. आर्क... प्यान आर्यन. प्यान. पर्या. आर्या... प्यान. पायल प्याक. यी. तपवीन पायक प्वल. पया. तववन. पाथी पायक पवन. पनन पगयीक पन. पएरयीन. यान पमन पाम पया पवन पय तान तव तय । 


प्रा अष्टबज्ज बज्राचार्रा टू; 


॥ 
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प्रकाशक/कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका श्रेष्ठ सम्बाददाता: ओमकृष्ण श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


५५४३४६९ (ललितपुर) 
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